
Sławomir Fałek                         Luty  2023 r. 
Isopythia w Filippopolis,  

czyli o emisjach monetarnych typu „ΠVΘIA” za cesarzy Karakalii i Heliogabala. 

Moneta grecka emitowanana w okresie Cesarstwa Rzymskiego może znajdzie jeszcze należne miejsce  
w polskiej literaturze numizmatycznej. Znakomitą orędowniczką i wybitną znawczynią tego tematu była zmarła  
w 2012 r. Pani Profesor Aleksandra Krzyżanowska, wieloletni kustorz i kurator Gabinetu Numizmatycznego 
Muzeum Narodowego w Warszawie i z jej między innymi epokową publikacją nt. mennictwa Antiochii Pizydyjskiej.  
Celem artykułu, który pozwalam sobie dedykować pamięci Pani Profesor, jest przedstawienie serii emisji 
Filippopolis upamiętniających, Isopytia czyli igrzyska „równe pytyjskim”- wzorowane na słynnych delfickich 
„ΠVΘIA” i honorujących wspomnienie o Aleksandrze Wielkim -  o nazwie „AΛEΞANΔPIA ΠVΘIA” (Aleksandia 
Pytia) zorganizowane w 214 r. n.e. za cesarza Karakalii przez Zgromadzenie miast Tracji oraz w 218 r. n.e.  za 
cesarza Heliogabala o nazwie „KENΔΡEICEIA ΠVΘIA” (Kendreseia Pytia) - od Apolla Kendrissosa, któremu 
świątynia jako NΕΟΚΟΡΟC (neokoros) była poświęcona.  

Wprowadzenie 
W czasach Cesarstwa Rzymskiego prowincje wschodnie przeżywały odrodzenie świąt i zabaw, po znacznej przerwie 
spowodowanej wojnami, zarówno zewnętrzny, jak i domowymi. Igrzyska olimpijskie i pytyjskie, które straciły wiele 
ze swojej świetności w II i I wieku p.n.e. odzyskały część dawnego prestiżu i stały się „chlubą hellenizmu na 
Wschodzie”. Charakter festiwali zmieniał się coraz bardziej w kierunku formy uroczystego widowiska. Rywalizacja 
sportowa była głównym elementem tych festiwali, a w wielu napisach „Agon” oznacza nie tylko zawody, ale cały 
festiwal. Tak więc na monetach typy agonistyczngo symbolizują całe święto. Oprócz odrodzenia tradycyjnych świąt, 
z których wiele od dawna nie było obchodzonych, masowo powstały nowe. W okresie ograniczonej autonomii 
politycznej miasta miały niewiele możliwości konkurowania z innymi i wyróżniania się. 1 

Awersy prowincjonalych emisji monetarnych Imperium Rzymskiego cechują się jak wiadomo pewną monotonnością, 
przedstawiają bowiem prawie cały poczet wizerunków cesarzy i członków rodu z adaptowaną na język grecki 
tytulaturą honoryfikacyjną.  Wyjątkiem od tej reguły są emisje quasi-autonomiczne, najczęściej o małej wartości 
towarzyszące standardowym, gdzie zamiast wyobrażenia władcy jest przedstawiony młodzieniec  
-  personifikacja zgromadzenia ΙΕΡΑ CΥΝΚΛHΕTOC albo ΔΗΜΟC lub kobieta w welonie – uosobienie rady 
miejskiej IEPA BOUΛH.1  
Przedstawienia rewersów, nie podlegając ograniczeniom, były domeną władz miejskich i prezentują bogaty  
i różnorodny wachlarz spraw ważnych dla polis. Najczęściej są to bóstwa i ich atrybuty, okręgi święte i sanktuaria, 
ale również budynki i budowle o charakterze obronnym, którymi miasto chciało się pochwalić. Upamiętniano 
wizyty cesarzy, a nawet przemarsze wojsk i znaki legionowe.  
Stosunkowo często prezentowano wydarzenia okazjonalne, gromadzące liczne tłumy, jakim dla polis lub okolicznych 
miast były igrzyska sportowe połączone z uroczystościami religijnymi pod patronatem miejscowych bóstw. W II i III 
wieku liczba tych przedstawień na emisjach prowincjonalnych wzrasta.   
Emisje Filipopolis w Tracji przedstawiają niezwykle interesującą grupę emisji nawiązującą do wydarzeń 
związanych ze zorganizowanymi przez polis igrzyskami połączonymi z wizytą cesarza: - podczas przemarszu wojsk 
na wschód za cesarza Karakalii w ramach przygotowanej wyprawy przeciw Partom oraz podróży do Rzymu. cesarza 
Heliogabala.      
Podkreślono również znaczenie sportu dla społeczności greckojęzycznej i tradycje, na których się wzorowała. 
Określono prawdopodobne konkurencje sportowe igrzysk zorganizowanych w Filippopolis w 214 i 218 r.         
Zachowane antyczne obiekty: Stadion, Teatr i ruiny Odeonu stwarzają okazję odniesienia przedstawień 
monetarnych związanych z igrzyskami do konkretnych obiektów. 

Igrzyska w świecie greckim 
Sport w starożytnej Grecji stanowił istotny składnik cywilizacji i fundament życia obywateli, zwłaszcza mężczyzn 
(choć nie wyłącznie). W mowie pogrzebowej Peryklesa Tukidydes (ks. II, rozdz. 6, 38) określa tą zależność: „Myśmy 
też stworzyli najwięcej sposobności do wypoczynku po pracy, urządzając przez cały rok igrzyska  
i uroczystości religijne …”. 
Organizowano cztery najważniejsze „święte igrzyska panhelleńskie” tzw. „wieńczące”, tj. nagradzane prestiżowymi 
wieńcami: 
� Igrzyska olimpijskie to najbardziej znaczące uroczystości odbywające się od 776 p.n.e. do końca IV wieku 

n.e. Były one poświęcone Zeusowi – Olimpia, odbywały się w ciągu pięciu dni w miesiącu lipcu-sierpniu, co cztery 
lata w Olimpii na terenie świętego okręgu Altis, a organizowane były przez Elidę (okresowo przez sąsiednią 
Pizę). W czasie igrzysk obowiązywał wszelkie zwaśnione strony rozejm (ekecheira). Zwycięzcy otrzymywalii 
wieniec z dzikich oliwek i mieli prawo do ustawienia swojego posągu.  

                                                 
1.  Petya A. Andreeva  - The Festivals in the Roman Province of Thrace as Evidence for Inter-city Rivalry.  
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 Program igrzysk ulegał ciągłej ewolucji i został w pełni ukształtowany na 145. olimpiadzie (200 r. p.n.e.). 

Ostatecznie mężczyźni startowali w 14, a chłopcy w 5 dyscyplinach. Konkurencje sportowe to:1  
gymnos agon: dromos lub stadion (bieg prosty), diaulos (bieg podwójny – 2 stadia),  
 dolichos (długodystansowy- od 8 do 24 stadiów), hoplites lub hoplitodromos (bieg w zbroi z hełmem, 

nagolennikami i okrągłą tarczą), walki wręcz: pale (zapasy), pygme (walka na pięści), pankration (zapasy 
połączone z pięściarstwem); 

 pentatlon (pięciobój) w konkurencjacjach: halma (skok z halterami w dal pojedyńczy lub trójskok?), dromos, 
dyskobolia (rzut dyskiem), akontisma (rzut oszczepem), pale (zapasy) - zwycięstwo zapewniała wygrana w 3 
konkurencjach, 

hippikos agon (konkurencje hippiczne): tetripon (wyścig zaprzęgów czterokonnych) i tetripon polikon (wyścigi 
zaprzęgów czteroźrebięcych), keles (wyścig na wierzchowcach), polon keles (wyścigi na wierzchowcach 
źrebięcych), kalpe (wyścigi na klaczach kusem), synoris (wyścigi zaprzęgów dwukonnych) i polon synoris (wyścigi 
rydwanów zaprzężonych w dwa źrebaki), apene (wyścigi zaprzęgów mulich). 

 Zawody na cześć Hery – Heraja organizowane co piąty rok obejmowały konkurencje biegowe dziewcząt w trzech 
grupach wiekowych na 5/6 stadionu z nagrodą w postaci gałązki dzikiej oliwki i częścią krowy ofiarowanej Herze.  

� Igrzyska pytyjskie to zawody organizowane od 582 r. p.n.e.,  na cześć boga Apolla w trzecim roku olimpiady, co 
cztery lata w sierpniu przy świątyni Apollona w Delfach w Fokidzie na terenie świętego Peribolos. Igrzyska 
pytyjskie obejmowały zawody gimniczne: biegi, pankration i pentatlon oraz hipiczne: tetripon. Apollinowi bogu 
muzyki były poświęcone odróżniające je od innych zawodów panhelleńskich konkurencje muzyczne: gra na aulosie, 
śpiew z akompaniamentem, gra na kitarze, poetyckie i dramatyczne oraz jeżeli wierzyć Pliniuszowi również 
malarskie. 
Zwycięzcy nagradzani byli wieńcami wawrzynowymi z liści drzewa laurowego poświęconego Apollinowi z doliny 
Tempe w Tesalii oraz jabłka.  
W okresie hellenistycznym i rzymskim, igrzyska izopythyjskie były organizowane w innych miastach w regionie 
Morza Śródziemnego. 

� Igrzyska nemejskie to od 573 r. p.n.e. panhelleńskie uroczystości odbywające się w lipcu - sierpniu, co dwa lata, 
w następnym oraz trzecim roku po igrzyskach w Olimpii, w Dolinie Nemejskiej na Peloponezie na terenie świętego 
okręgu - Epipoli, gdzie zlokalizowane było sanktuarium Zeusa, okresowo przeniesione do Argos.  
Wg mitu zostały ustalone przez Heraklesa po jego pierwszej z 12 prac - zabiciu lwa nemejskiego. Imprezy 
sportowe i wyścigów rydwanów zostały później uzupełnione o konkursy muzyczne. Jedną z dyscyplin był pentatlon. 
Zwycięzcy nagradzani byli wieńcami z sosnowych gałęzi. 

� Igrzyska istmijskie to o prawdopodobnie od przełomu VII i VI wiek p.n.e. (co najmniej od 580 r. p.n.e.) zawody o 
charakterze panhelleńskim, organizowane co dwa lata, na Istmie na Przesmyku Korynckim na terenie świętego 
okręgu Peribolos ku czci boga mórz Posejdona (okresowo przeniesione były do Sykionu). 
Obejmowały między innymi biegi, pięściarstwo, wyścigi rydwanów, wyścigi zaprzęgów konnych, zapasy i 
zawody pływackie. Przeprowadzano także konkurs gry na kitarze. Startowali mężczyźni podzieleni na trzy grupy 
wiekowe. Zwycięzcy otrzymywali wieniec z suchych liści selera lub – według późniejszych źródeł – z gałązek sosny.2 

Kalendarz panhelleńskich imprez tworzył sportowy cykl zwany periodos i przedstawiał się np. w latach  
480-476 pne w następujący sposób:  

rok miesiąc Olimpia Nemea Istm Delfy 

480 lipiec-sierpień x    

479 lipiec-sierpień  x   

478 
kwiecień- maj   x  

lipiec-sierpień    x 

477 lipiec-sierpień  x   

476 
kwiecień-maj   x  

lipec-sierpień x    

W pełnym cyklu czteroletnim dwukrotnie powtarzały się igrzyska istmijskie i pytyjskie.3 
Igrzyska o pomniejszym znaczeniu organizowane były przez sanktuaria albo przez polis we wszystkich zakątkach 
greckiego świata i określane jako „pieniężne” (chrematikoi), gdzie zwycięstwo wiązało się z nagrodami  w gotówce 
lub towarze, które można było spieniężyć.  

W klasycznej Grecji ważniejsze z nich to: 

� Asklepeja – urządzane 9 dni po igrzyskach istmijskich co 4 lata (5 lat?) uroczystości ΑCΚΛΕΠΕΙΑ 

− ΕΠΙΔΑΥΡΙ w przybytku Asklepiosa w Epidauros na Peloponezie i połączone z gymnos agon czyli zmagania 
nagich zawodników z biegiem na stadion, pankration i pentatlon oraz z musikos agon. Rozgrywano również 
hippikos agon. Brak dowodów czy obejmowały one również hippikos agon. Częścią tych świąt był festiwal, 
w czasie którego wystawiano dramaty.  
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� Panatenaje – święto upamiętniające narodziny bogini Ateny, obchodzone w starożytnych Atenach na terenie  od 

dawnej agory (gymnikos agon), teatru Dionizosa (musikos agon) do Faleronu (hippikos agon) w 
miesiącu hekatombaion. Początkowo było świętem chłopskim urządzanym co roku. Pizystrat na przełomie lat 566 i 
564 p.n.e. uczynił je naczelną uroczystością ateńską.  Święto obchodzono co roku jako Małe Panatenaje 
(jednodniowe), a co cztery lata, w trzecim roku każdej olimpiady, jako szczególnie uroczyste Wielkie Panatenaje. 
Zawody we wszystkich trzech kategoriach wiekowych: paides, agenei (młodzieńcy), andres (mężczyzni) obejmowały 
następujące grupy konkurencji: gymnos agon, hippikos agon i musikos agon.  
Pierwszy z nich to: bieg na stadion, pentatlon, pale (zapasy), pyx (box) i pankration W programie uwzględniono  
wszystkie konkurencje hippikos agon dorosłych koni oraz źrebaków. Przewidziano również rywalizacje w pyrriche 
(w tańcu wojennym), lampadedromia (lampadeforos tj. niosący pochodnie - bieg sztafetowy młodzieńców 
reprezentujących wszystkie 10 fyl z pochodniami z gaju Akademii za murami miasta na szczyt Akropolu), 
eunandrie (konkurs piękności), hoplomachia (pojedynek hoplitów)?, anthippasia (pozorowana bitwa konnicy) i 
regaty morskie. Konkurencje musikos agon obejmowały konkurencje śpiewacze z akompaniamentem kitary, aulosu 
oraz grę na kitarze i aulosie. Zwycięsca i drugi w kolejności zawodnik otrzymywał amfory napełnione oliwą oraz 
w niektórych konkurencjach byka i nagrodę pieniężną.   

� Eleuterie - ogólnogreckie święto wolności organizowane przez tesalską Larissę i  poświęcone Zeusowi 
Eleuteriosowi, ustanowione przez Greków po bitwie pod Platejami. Co 4 lata w Platejach odbywały się igrzyska i 
specjalne, szczególnie uroczyste obchody. Obejmowały konkurencje: - gymnos agon mężczyzn i chłopców w biegu 
na stadion, diaulos (2 stadia), pyx (boks), pankration, -  zawody heroldów i trębaczy,- zawody literackie i 
retoryczne, - apobates (wyścig chłopców z pochodniami), - hippikos agon z jazdą połączoną ze strzelaniem i 
rzucaniem do celu, oraz szarżą kawaleryjską, - natarcia piechoty i - konkury strzeleckie.  

� Karneje - uroczystości poświęcone Apollinowi Karnejosowi obchodzone przez Spartan przez dziewięć dni w 
miesiącu karneios (przełom sierpnia i września). Zgodnie z prawem sakralnym święto zabraniało Spartanom 
prowadzenia działań zbrojnych aż do najbliższej pełni Księżyca. W ramach święta odbywał się bieg, w którym 
startowało po pięciu młodych, nieżonatych mężczyzn z każdej fyli. Program agonu gymnicznego obejmował biegi: 
na stadion, diaulos, makros (długi), dolichos (długodystansowy), hoplitodromos (bieg w najpierw pełnej zbroi 
potem zredukowanej do tarczy na dystansie 2 stadiów), pentatlon (łącznie z zapasami i skokami w dal z halterami. 
Inne konkurencje to episkyros (gra zespołowa w piłkę) i bomonikes (zwyciężający u ołtarza). 

Najwyższy stopień wśród wszystkich „świętych” zawodów utrzymały cztery klasyczne panhelleniczne festiwale, 
przede wszystkim igrzyska olimpijskie organizowane przez Elidę. 

W okresie hellenistycznym i rzymskim było organizowane wiele nowych igrzysk w całym świecie greckim, sięgające 
od terenów obecnej Tunezji do Afganistanu, od Bałkanów po południowy Egipt.  
Wielkim szacunkiem otaczane były tradycyjne igrzyska olimpijskie i zawody pytyjskie, co wynikało z faktu, że wiele 
miast świętując swoje lokalne „święte agony” starało się naśladować  wspaniałości tych klasycznych zawodów. 
Próbowały uzyskać prawo do nazwy Olimpia lub Pythia (właściwie Isoolympia i Iso pythia tzn. równe, odpowiednie 
– „takie same jak Olimpia i Pytia”). Wymagano co najmniej aby w programie, organizacji i nagrodach nastąpiło 
nawiązanie do ich programu a jednocześnie oczekiwano odniesienia do imperialnego kultu. Decyzja objęcia 
lokalnych zawodów nazwą „panhelleńskiego  festiwalu” należała do cesarza, Elis i Delfy musiały tylko formalnie 
wyrazić zgodę. W czasach imperialnych do grupy wysokiego rankingu Panhelleńskich festiwali dołączyły Acta w 
Nicopolis, „Hermia” w Argos, i Capitolia w Rzymie.  
Z monet i napisów dziś znamy 38 naśladownictwa  olimpijskich zawodów i 33 pytyjskich, 15 z Acta i 9 z Capitolina. 



4 

 
 

g
ru

p
a 

k
o
n

k
u

re
n

cj
i 

konkurencje 
pojedyńcze, 
pięciobój i 
zespołowe 

Podział igrzysk na 
rodzaj nagród 

Igrzyska panheleńskie "wieńczące" Igrzyska pieniężne „chrematikoi” 

Is
o

p
y

th
ia

 

 n
a 

em
is

ja
ch

 

F
il

ip
p

o
p
o

li
s 

 

igrzyska 
Olimpijskie 

ΟΛΥΜΠΙΑ 

Pytyjskie 

ΠΥΘΙΑ 
Nemejskie Istmijskie 

Asklepeja 
ΕΠΙ∆ΑΥΡΙ 

Panatenaje 
ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΑ 

Eleuterie Karneja 

ku czci Zeusa Apollona Zeusa Posejdona Asklepiosa Ateny 
Zeusa 

Eleuteriosa 

Apollona 

Karnejosa 

Apollina, 

Aleksandra 

miejsce Olimpia Delfy Nemea Istm Epidauros Ateny Plateje Sparta Filippopolis 

k
o

n
k

u
re

n
cj

e 
w

ie
k

o
w

e paides 
παίδες 

chłopcy nastoletni 

 

x 

 

 

x 

 

x 

 

x 
   

x 

 

x 

  

x 
neaniskoi 

kilkunastoletni 
chłopcy starsi od 

paides 
  

ageneioi 
αγένειοι 

tzw. bezbrodzi, 
starsi 

nastolatkowie 
 x x x    x 

  

 

x 
andres 
άνδρες 

mężczyźni  x  x x  x    x x 
 

g
y

m
n
o

s 
ag

o
n

, 

g
y

m
n

ik
o

s 
ag

o
n
 

stadion, dromos 
σταδιον, δροµος 

bieg prosty 1 
stadion 

x x     x x x x x 

diaulos 
διαυλος 

bieg podwójny 2 
stadia 

x x       x x x   

ephippios droms bieg na 4 stadia          

dolichos 
δολιχος 

bieg 
długodystansowy  

24 stadia? 
x x       x       

makros 

bieg 
długodystansowy 

dłuższy niż 
dolichos 

       x  

pente dolichos 
bieg 

długodystansowy 
24 stadia? x 5 

       x  

hoplites, 
hoplitodromos 

οπλιτης 

bieg w zbroi: 
hełm, nagolenniki 

i tarcza 
x         x x x? x? 

pale 
παλη 

zapasy x   x     x     x 

pyx, pygme, 
pygmachia 

πυξ, πυγµη 
walka na pięści x         x x x x 

pankration 

παγχρατιου 

wszechsiła, zapasy 
połączone z 

pięściarstwem 
x x     x x x     

p
en

ta
tl

o
n

  
π

εν
τα

ϑ
λ

ο
ν

 

halma 
αλµα 

skok z halterami w 
dal (pojedynczy, 
trójskok? może 

również wzwyż) 

x x x   x x   x   

dromos 
δροµος 

bieg prosty 
δροµοσ 

x x x   x x   x x 

dyskobolia 
discos 

δισκοβολια 

rzut dyskiem x x x   x x   x x 

akontisma, 
akontion 

ακοντισµα 
rzut oszczepem x x x   x x   x x 

pale 
παλη 

zapasy x x x     x   x x 

h
ip

p
ik

o
s 

ag
o

n
 

tetripon 
tethripponn  

τεϑριππον αρµα 

wyścigi zaprzęgów 
czterokonnych 12 

okrążeń 
hipodromu 

x x   x    x 

x 

    

tetripon polikon 
τεϑριππον πωλικον 

wyścigi zaprzęgów 
czteroźrebięcych 

x x?             

keles 

κελης 
wyścigi na 

wierzchowcach 
x               

polon keles 

πολων κελης 

wyścigi na 
wierzchowcach 
źrebięcych 

x               

kalpe 

καλπη 
wyścigi na 

klaczach Kusem 
x                 



5 

 

g
ru

p
a 

k
o
n

k
u

re
n

cj
i 

konkurencje 
pojedyńcze, 
pięciobój i 
zespołowe 

Podział igrzysk na 
rodzaj nagród 

Igrzyska panheleńskie "wieńczące" Igrzyska pieniężne „chrematikoi” 

Is
o

p
y

th
ia

 

 n
a 

em
is

ja
ch

 

F
il

ip
p

o
p
o

li
s 

 

igrzyska 
Olimpijskie 

ΟΛΥΜΠΙΑ 

Pytyjskie 

ΠΥΘΙΑ 
Nemejskie Istmijskie 

Asklepeja 

ΕΠΙ∆ΑΥΡΙ 
Panatenaje 

ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΑ 
Eleuterie Karneja 

ku czci Zeusa Apollona Zeusa Posejdona Asklepiosa Ateny 
Zeusa 

Eleuteriosa 

Apollona 

Karnejosa 

Apollina, 

Aleksandra 

miejsce Olimpia Delfy Nemea Istm Epidauros Ateny Plateje Sparta Filippopolis 

anabatai 
wyścigi konne + 

bieg obok na 
ostatnim okrążeniu 

         

synoris 

συνωρις 
wyścigi zaprzęgów 

dwukonnych 
x x?   x    x       

polon synoris 

πωλων συνωρις 
wyścigi zaprzęgów 

dwuźrebięcych 
x          x       

apele 
απηνη 

wyścigi zaprzęgów 
mulich 

x                 

anthippasia 
pozorowana bitwa 

konnicy 
         x x     

m
u

si
k

o
s 

ag
o

n
 

auletei 
(grający na aulosie) 

gra na aulosie  x x   x x   

x 

  

kitharistai 
(grający na kitarze) 

gra na kitharze  x x x x x     

kitharodia 
psaltai 

śpiew z 
akompaniamentem 

kithary 
 x x?     x     

 agon poetycki   x   x            

 agon prozatorski   x   x       

 agon dramatyczny   x       x x     

 agon malarski   x?   x           

in
n

e 
ag

o
n
y
 

agon pływacki       x        

apobates 
bieg chłopców z 

pochodniami 
           x     

lampadephoros 
lampadedromia 

bieg sztafetowy fyl 
z pochodniami 

         x       

 
wyścig konny z 

pochodniami 
      x   

staphylodromi 
Σταφυλοδρομοι 

pogoń nieżonatych 
mężczyzn za 
ściganym 

       x  

ephedrismos 

gra, gdzie 
kamieniami 

lub piłką rzucano 
do celu 

                 

aporrhaxis gra w piłkę ręczną                  

episkyros 
 

gra w piłkę nożną 
sphaireis z fyl 

             x   

phaininda 
gra w piłkę 

polegająca na 
rzutach i unikach 

                 

pyrriche taniec wojenny   x       x       

bomonikes 
zwyciężający u 

ołtarza 
             x   

naumachia 
pozorowana bitwa 
morska, regaty?           x     

hoplomachia 

turniej drużyn  
piechoty w 
bojowym 

rynsztunku, 
pojedynek  
hoplitów? 

           x    

taurotheria 
walka z bykiem, 
pogoń za bykiem            x    

eunandria 
konkurs piękności, 
tężyzny fizycznej i 
na wzór obywatela 

         x  x   

 konkurs strzelecki           x x     
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 salpinktai      
          (trębacze) 
 kerykes      
        (heroldowie) 

zawody heroldów 

i trębaczy 
          x x     

 agon Hermaia 

na cześć Hermesa, 
konkurs wiedzy 

ogólnej, 
artystycznej i 
sprawności 
fizycznej 

         

 agon Museia 

na cześć Muz, 
konkurs 

intelektualnych 
umiejętności 

         

 agon Hiakintia 

na cześć Apollona, 
po zabiciu  
dyskiem 

Hiakintosa z 
musikos agon 

       x  

 agon kobiecy Heraia 

na cześć Hery, 
biegi na 5/6 

stadionu w trzech 
grupach 

wiekowych 

x         

Mapa Tracji rzymskiej: 

 

Zarys historii Filippopolis
2
  

Miasto3 położone w zachodniej części Niziny Górnotrackiej, nad rzeką Maricą na skraju Rodopów wśród siedmiu 
wzgórz. W obrębie dawnego rzymskiego Trimontium znajdują się trzy wzgórza: Dżambaz Tepe – największe i 
najwyższe, Taksim Tepe oraz Nebet Tepe – hellenistyczny Akropol antycznego Filippopolis. 

                                                 
2
. Na podstawie „The Ancien Stadium of Philippopolis”. 

3.  Dzisiejsze miasto Płowdiw jest jednym z najstarszych miast nie tylko w Bułgarii, ale i w Europie. Miał wiele nazw - Eumolpia, Puldin, 
Trimontium, Philippopolis. Od początku pierwszych osad w VI tysiącleciu p.n.e. tereny te były zamieszkane nieprzerwanie. 
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Trakowie założyli tu warowny gród o nazwie Eumolpias. W roku 342 p.n.e. został on podbity przez Filipa II 
Macedońskiego, który powstałe miasto nazwał Filipopolis.  
Za panowania Augusta Filippopolis rozrosło się i objęło również równinę poniżej trzech wzgórz. Jest to okres,  
w którym wdrożony został nowy plan urbanistyczny miasta z serią prostych ulic, przecinających się ze sobą pod 
kątem prostym. Rozpoczęto również budowę głównego placu - agory. 
Za panowania Klaudiusza w 46 r. n.e. Trację ogłoszono rzymską prowincją, a polis nazwane Trimontium (miasto na 
trzech wzgórzach) stało się głównym miastemTracji.  
W pierwszym wieku n. e. poprowadzono tu ważny szlak bałkański – Via Diagonalis zwany też Via Militaris o 
długości ok. 924 km, który począwszy od Singidunum, przekraczał Dunaj w Viminacium i prowadził przez Naissus, 
Filippopolis, Adrianopol, po czym łączył się z innym ważnym traktem Via Egnatia i zmierzał  w kierunku Bosforu i 
Anatolii – dwa główne szlaki łączące prowincje wschodnie z centrum Imperium. 
Neron rozpoczął budowę nowych dróg rzymskich na terytorium prowincji Mezji i Tracji. 
Podczas panowania Wespazjana zrekonstruowano Forum Filippopolis . W północnej części miasta została 
wybudowana świątynia na cześć cesarza. Z powodu dużych prac remontowych dokonywanych przez Flawiuszy 
miasto otrzymało przydomek: Flavia Filippopolis. 
Trajan  dokonał długiego objazdu granic imperium na odcinku szczególnie zagrożonego limesu Renu i Dunaju. 
Cesarz musiał skoncentrować tu dotychczas wierne Domicjanowi siły rozlokowane w Oescus i Novae. W  105 r.  n.e. 
Trajan pokonał Daków i ustanowił nową rzymską prowincję Dację. Cesarz założył wiele nowych miast, które znane 
są dziś jako "miasta zwycięstwa": Nikopolis ad Istrum, Marcianopolis, Anchialos, Augusta Trajana, Ulpia Serdica, 
Pautalia, Nikopolis ad Nestum.  
Zdobyte na Dakach łupy, ich kopalnie złota i srebra oraz dobre zarządzanie pozwoliło cesarzowi na rozpoczęcie 
poważnych prac budowlanych w całym Imperium. W tym czasie zrekonstruowano centralny plac Filippopolis – 
Agorę, powstało również Forum. W budownictwie stosowany był tradycyjnie styl rzymsko-koryncki. 
Najważniejszym budynkiem jaki wybudowano za panowania Trajana to zachowany do dziś Teatr.  
Poprowadzono tu również drogę łaczącą tracką Filippopoplis z dackim Porolissum przez Oescus i Apulum. 
W okresie 124-125 r. n.e. Hadrian odwiedzał prowincje Trację i Mezję,  musiał też przybyć do Filippopolis.  
Stella ekwity, który zmarł w Filippopolis potwierdza pobyt cesarza w mieście podczas podróży przez Trację w roku 
135-136 n.e.9 Najważniejszy obiekt z czasów Hadriana to Stadion – zachowana do dziś półkolista sfendona. Ponadto, 
dalej kontynuowano prace przy budowie Teatru. Filippopolis osiągnął swój szczyt w okresie panowania Antoninów.  

Za Marka Aureliusza wiele twierdz w prowincji Mezji i Tracji zostało zmodernizowanych. Filippopolis otoczono 
nowym murem grubości ponad 2 m, idącym prawie równolegle do starego i obejmujący obszar około 78 ha - 
zachowany fragment odnaleziono przy stadionie.  

Urodę o Filippopolis opisuje Lukian z Samosat w dialogu LXIX  pt. ΟΙ ΔΡΑΠΕΤΑΙ (Uciekinierzy) napisanego zimą roku 165-166 n .e.   
(w przekładzie E. Talbot z 1912 r): 

Herkules. Widzisz tam te dwie góry, największą i najpiękniejszą ze wszystkich, które leżą przed nami. Większy to Haemus, a drugi 
naprzeciw niego Rodopy. Widzisz zachwycający krajobraz rozciągający się na równinie poniżej? A trzy piękne małe wzgórza, 
które wznoszą się jak trzy zamki, spoglądając z góry na leżące poniżej miasto? I zobacz, samo miasto już się pojawia*. 

Merkury. I na Jowisza! jeden z największych i najszlachetniejszych w całym kraju! Jego wspaniałość widać nawet z daleka. I wielka rzeka, 
która płynie blisko pod jej murami - 

Herkules. Czy Hebrus; miasto zostało zbudowane przez słynnego Filipa, Jesteśmy już blisko ziemi i już pod chmurami. Więc uspokójmy się 
i niech nam towarzyszy szczęście!  

Zabytki epigraficzne pozwalają ustalić, że za panowania Kommodusa w Filippopolis zbudowano budynek Skarbca.  
Układ miasta oparty jest na słynnym planie hipopodamskim (ortogonalne kierunki infrastruktury ulicznej), który odziedziczyli i 
rozwinęli Rzymianie. 

                                                                                                                                                                             
 Początkowo miasto rozwijało się głównie na terenie tzw. Trihalmie (Trimontium) – masywu trzech wzgórz – czyli hellenistycznego Akropolu 
antycznego Philippopolis. Odkryto pewne fundamenty, które prawdopodobnie należały do pałacu królewskiego i głównego ośrodka 
kultu. Miasto na równinie poniżej powstało na długo przed przejęciem władzy przez Rzymian. Ewoluował na południe, południowy zachód i 
południowy wschód od Trihalmie. Układ miasta oparty jest na słynnym planie hipopodamskim (ortogonalne kierunki infrastruktury 
ulicznej), który odziedziczyli i rozwinęli Rzymianie. 
Agora w greckiej urbanistyce, odpowiednio – forum w rzymskiej, znajduje się w samym centrum budowli. Jego położenie wyznacza 
skrzyżowanie dwóch głównych ulic – cardo maximus (kierunek północ-południe) i decumanus maximus (kierunek wschód-
zachód). Równolegle do dwóch głównych ulic wytyczono wiele innych  cardi i decumani , tworząc ostatecznie siatkę prostokątów, z których 
każdy nazywa się insula o wymiarach (65-72 m w kierunku wschód-zachód i 25-42 m w kierunku północ-południe). Układ i wymiary wyspy 
zależały od planu zagospodarowania przestrzennego miasta oraz od specyficznego profilu geograficznego terenu. Insulae zostały rozwinięte 
na południu, południowym wschodzie i południowym zachodzie, ale nie na północ od Forum, ponieważ miejsce to zostało wyznaczone dla 
centralnej strefy Trimontium w II wieku naszej ery. Znajdują się tu monumentalne budowle, takie jak Skarbiec , Odeon, Termy i Starożytny 

Stadion. 
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Śladem pobytu cesarza Kommodusa w Filippopolis jest np. emisja:  

 

Tracja Filippopolis Kommodus  Braz  
Aw: AVK AI M AV KOMODOC, Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo.  
Rw: HΓE KAI MΕTΕΡNΟY  ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕIT  Stojący w ¾ w lewo cesarz w 
militarnym uniformie, trzyma berło I paterę nad ołtarzem z płonącym ogniem, w górze 
światynia na skalistym wzgórzu. Varbanov 959. Wildwinds 

Za Septymiusza Sewera w 196 r. przyznano miastu tytuł metropolii (μηηρόπολις) najprawdopodobniej 
z powodu wcześniejszego poparcia miasta dla Septymiusza Sewera podczas wojny z Pescenniuszem 
Nigerem. Możliwe, że polis utraciło ten tytuł w 211 r. (?). 

Cesarz Karakalla w Filippopolis. 
W pierwszych miesiącach 213 r. n.e. cesarz Karakalla udał się na objazd Imperium i w następnym roku po 
drodze odwiedził prowincje Dację i Trację w drodze do Anatolii i dalej na wschód. Według epigraficznych  
i numizmatycznych dowodów uczestniczył na Stadionie Filippopolis w igrzyskach pytyjskich nazwanych z tej 
okazji aleksandryjskimi od Aleksandra Wielkiego. 
Herodian w Historii Cesarstwa Rzymskiego (ks. IV, 8) krótko opisuje pobyt cesarza w Tracji w roku 214 wraz z 
matką Julią Domną i prefektem gwardii pretoriańskiej Markiem Opelliuszem Makrynem. 

„Kiedy zakończył przegląd obozów nad Istrem, udał się do Tracji, która sąsiaduje z Macedonią, i zaczął zaraz 
odgrywać tu rolę Aleksandra, którego pamięć w rozmaity sposób odświeżył. We wszystkich miasteczkach kazał 
ustawić wizerunki jego i posągi… Bywało, że w niektórych miejscach widzieliśmy nawet śmieszne obrazy, które 
przedstawiały na jednym ciele o jednej okrągłej głowie dwa oblicza w profilu: Aleksandra i Antonina. Sam 
występował w stroju macedońskim, w kapeluszu zw. kausia na głowie i sandałach na nogach. Z dobranej młodzieży 
stworzył oddział wojskowy i nazwał go falangą macedońską, której dowódcy nosić musieli nazwiska wodzów 
Aleksandra … po przeprowadzeniu tych zarządzeń i uporządkowaniu spraw miast tamtejszych, jak się dało, 
pospieszył do Pergamonu w Azji”.

Karakalla podróżował po prowincjach naddunajskich, rekrutując w ojczyźnie Aleksandra Wielkiego żołnierzy o 
wzrosie przynajmniej sześć stóp do specjalnie tworzonej falangi w jego planowanych i zbliżających się 
wschodnich kampaniach. Bez wątpienia, na igrzyska organizowane w tym momencie przy Filippopolis cesarz 
uczęszczał osobiście i wpłynął na dużą emisję monet i medalionów upamiętniających te wydarzenia. 
Emisje potwierdzające obecność cesarza w Filippopolis to między innymi:  

  
Π.45. Π.45. Π.45. Π.45. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217r. n.e.  Æ Medallion 42mm, 
40.21 g wybita w  214 r. n.e. Aw: AVT K M AVP CEVH – ANTΩNEINOC 
Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo. Rw:  KOINON 
ΘPAKΩN AΛEZAN ΠVΘIA / EN ΦΙΛΙΠΠ. Rw: Karakala stojący w ¾ w 
lewo; trzyma berło i składa ofiarę na ołtarzu przed statuetką Apollina 
ustawioną na cippus; za nim wieńcząca go Nike. CNG 69, Lot: 944 
Varbanov 1247. 
 

Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 r. n.e. Brąz Æ 29mm. 13.92g  
Aw: AVT K M AVP CEVH – ANTΩNEINOC Głowa cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo Rw: MHT ΦI-ΛΙ-ΠΠOΠO. Cesarz w wojskowym 
stroju stoi w lewo, trzyma w prawej dłoni wieniec, a w lewej ręce, 
parazonium; za nim dekorująca go wieńcem Nike. Varbanov 

Cesarz Heliogabal w Filippopolis. 
Znany w historiografii pod imieniem Heliogabala Varius Avitus w momencie proklamacji sprawował  funkcję 
arcykapłana bóstwa Elah Gabala w Emesie. Nowy władcy ponad rok podróżował do Rzymu ze Wschodu. Herodian 
(ks.V, 5.3)  podaje, że:  

„Antoninus ruszył tymczasem z Syrii i przybywszy do Nikomedii zatrzymał się tam na leża zimowe, bo wymagała tego pora roku. 
Wiosną (219 roku) cesarz wyruszył w podróż do Rzymu, przez Trację, prowincje naddunajskie i Alpy”.  

Do stolicy dotarł dopiero późnym latem tego roku. W Filippopolis cesarz prawdopodobnie przebywał jeszcze 218 r.  

lub na wiosnę 219 r. podczas podróży do Rzymu. Stało się to podczas tradycyjnych zawodów sportowych w mieście 
na cześć cesarza i od głównego boga oraz patrona miasta Apollona z Kedrissos nazywanych Kendrysyjskimi. 
Przypuszcza się, że rada miasta Filipopolis nazwała święto Kendreiseia Pythia, aby schlebiać cesarzowi 
Elagabalowi, który był kapłanem wschodniego kultu słońca. Festiwal był izopytyjski, co oznacza, że 
wydarzenia sportowe, harmonogram zawodów i zasady były wzorowane na Igrzyskach Pythyjskich w 



 

Delfach. Możliwe, że w zamian cesarz nie pozostał obojętny na hojną inicjatywę i nadał miastu tytuł 
neokoros (νεωκόρος). Warto zauważyć, że świątynia neokoros w Filippopolis była nie tylko świątynią kultu 
cesarskiego, ale świątynią głównego bóstwa miasta Apolla Kendrisosa, w którym cesarz był czczony jako 
jego νναο.  
W związku z festiwalem Kendreiseia Pythia w inskrypcji z Filippopolis pojawia się nawet epitet πρῶηα. 
Fillipopolis, będąc metropolią koinonu trackiego, chce dorównać sąsiedniemu Perintowi, który był 
pierwszym miastem w prowincji Tracji z tytułem neokoros nadanym mu jeszcze przez cesarza Septymiusza 
Sewera i wiązał się z festiwalem Severeia zorganizowanym w 195 roku. 

Tytuł δὶς νεωκόρος Perynt otrzymał prawdopodobnie za cesarza Septymiusza Sewera, co nawiązywało do drugiej edycji festiwalu Aktia 
Pythia Philadelpheia w 211 r. albo co bardziej prawdopodobne za Heliogabala. Cesarz zezwolił wtedy Perytowi na oficjalny tytuł 
dwukrotnego neokoros z powodu dwóch cesarskich świątyń zbudowanych w mieście we wcześniejszym terminie. Agonistyczne monety 
Perinthos, wyemitowane z okazji święta Aktia Pythia, które odbyło się za cesarza Heliogabal w 219 r., uczciły aprobatę cesarską. 

Monety Filippopolis emitowane w latach 218-222 r. n.e. potwierdzają obecnośc cesarza Heliogabala: 

         

Π.70.  Tracja Filippopolis Heliogabal. Brąz z przedstawieniem interesującej sceny całopalnej przed 
świątynią Apollona Kendrisosa z widoczną po środku pomiędzy 8 kolumnami figurą ubóstwionego 
cesarza, stojącej na wzgórzu ponad miastem i jako 'Neokoros' była poświęcona Elagabalowi. Przed 
światynią cesarz stojący z prawej w wojskowym uniformie. Za nim kapłan w todze. Po lewej grupa 
kapłanów  przytrzymuje byka z pochyloną ku dołowi głową a jeden z nich uniesioną do góry ręką z 
toporem zamierza się do ciosu. Na środku pomiędzy  obu grupami rotundowy ołtarz z girlandami, na 
min płonące palenisko. Staatliche Museum zu Berlin 18207397 

 

Π..71. Tracja Filippopolis Heliogabal Brąz Rw:   Cesarz Heliogabal  w  todze stoi naprzeciwko 
Apollona Kendreisosa przed świątynią Neokorie. Poniżej znajduje się stół z koszem igrzyskowym z 
pięcioma jabłkami (kulami) w dolnej części stołu amfora z palmami. Gorny & Mosch Giesser 
Auk.233 Lot.1883 

Za panowania cesarza Sewera Aleksandra, w związku damnatio memoriae Heliogabala, miasto Filipopolis 
utraciło neokorię. 

Inskrypcje Rutyliusza Pudensa Kryspina jako namiestnika prowincjonalnego Tracji (trzy z tytułem neokoros i jedna bez) potwierdzają, że za 
jego urzędowania, pomiędzy rokiem 227 a 229  n. e. polis utraciło ten tytuł. Nie są znane żadne inskrypcje późniejszej daty, odnoszące się do 
Filippopolis jako neokoros. (Petya A. Andreeva - The Festivals in the Roman Province of Thrace as Evidence for Inter-city Rivalry).  

 Nazwa Igrzysk Kendreiseia związana z miejską świątynią neokoros stała się niepopularna, a ponieważ imię cesarza, 
który nadał ten tytuł, musiało zostać zapomniane, należało również wymazać epitet Kendreiseia. Pomniki 
epigraficzne świadczą o tym, że później w mieście Philippopolis nadal odbywały się igrzyska, ale zwano je tylko 
Pythia.  
Kolonię rzymską w Filippopolis założono za cesarza Filipa Araba. 
Za Trajana Decjusza Filippopolis zostało zajęte przez Gotów, splądrowane i zniszczone. Nie pomógł 
skierowany do mieszkańców miasta serdeczny list cesarza, który został odczytany na stadionie, doradzając 
im, aby nie podejmowali niebezpiecznych działań samoobrony i czekali na pomoc. Niestety armia cesarska 
została pokonana w pobliżu Augusta Trajana. Bitwa pod Philippopolis (około 250 r. ) obejmowała długie 
oblężenie Gotów pod wodzą ich władcy Cnivy. Po zdradzie niezadowolonego obywatela, który pokazał im, 
gdzie wspiąć się na mury, miasto zostało spalone , a 100 000 jego mieszkańców zginęło lub zostało 
wziętych do niewoli (według Ammiana Marcellinusa).  
Miasto kurczyło się do połowy IV wieku, ale później w drugiej części IV wieku zaczęło ponowie 
prosperować, podobnie jak wiele miast w regionie, i rozprzestrzeniać się na równinie. Filippopolis 
odzyskało wtedy rozmiary z III wieku. Jednak zostało ponownie zniszczone przez Hunów Attyli w 441–
442 i przez Gotów Teodoryka Strabona w 471.  
W okresie średniowiecza miasto rozwiało się. Zostało okrosowo zajęte przez Bułgarów z I Cesarstwa 

Bułgarskiego w 863 r. i Pieczyngów około 1090 r. Dalszy rozwój doprowadził do tego, że stało się trzecim 
co do wielkości miastem Cesarstwa Bizantyńskiego, po Konstantynopolu i Salonikach (według łacińskiego 
historyka czwartej krucjaty, Geoffreya z Villehardouin).Miasto ucierpiało znacznie z powodu wojsk 



 

przechodzących przez miasto w czasie wypraw krzyżowych - zostało zniszczone przez Kaloyana z Bułgarii 
w 1206 r., później odbudowane. 

Antyczne obiekty budowlane. 
Ruiny starożytnego Filippopolis znajdują się na terenie centrum dzisiejszego Plovdiv (Bułgaria). Obejmują wiele 
zabytkowych antycznych budynków i budowli: Forum (Agora), Odeon (Buleuterion), Biblioteka, Skarbiec, Rzymskie 
Termy, Stadion, Teatr, Wielka Bazylika i Mała bazylika z baptysterium, Synagoga, Klepsydra, fragment Akweduktu, 
ciąg murów obronnych, brama wschodnia, Perystyl (Dom), Termy Wschodnie, rezydencja i zachowany układ ulic 
wraz z archeologicznym kompleksem Nebet Tepe itd.  

Wizualizację zabudowy rzymskiego Filippopolis przedstawił Ivo Topalilov w „Philippopolis, Thrace I- VII c.”  
(za М. Матеевет, 1993).6  

 
Model of Roman Philippopolis  fig. 39 (za Матеев, М.1993).

8
 Philippopolis Acropolis Trimontium  

Motyw Trimoniotium opisuje Kamen Kolev w “Das Trimontium-Motiv auf den antiken Münzen von 
Philippopolis,”. 13 

Pewne wyobrażenie o zabudowie polis dają przedstawienia rewersów monet Antonina Piusa, Kommodusa, 
Septymiusza Sewera i Karakali.  

4  5 

 

                                                 
4.  Tracja Filippopolis Antoninus Pius  137–161 r. n.e. Brąz. Aw: AY TI AI ADPI - ANTΩNEINOC  Popiersie cesarza w wieńcu laurowym, 

pancerzu i paludamentium w prawo. Rw: EPI M PON CABEINOY PPECBEY CEB ANTI ΦΙΛΙΠΠΟΠOIΛEITΩN Panorama Akropolu 
Trimontium na trzech wzgórzach; poniżej personifikacje dwóch akweduktów doprowadzających wodę dla Filippopolis. 19.08g 35.8mm.  
Yale University Art. Galery Ben Lee Damsky ILE2013.17.165 Jak twierdzi M. Biernacka-Lubańska  w  “Iconographic sources on the history 
of Roman aqueducts in Northern Thrace”.6 :"… moneta przedstawia panoramę Trimontium z Akropolem znajdującym się na trzech 
wzgórzach; na szczycie centralnym, uważanym dziś za Dzambas Tepe, znajdował  się posąg Apollina, a na dwóch wzgórzach po obu 
stronach (po lewej Taksim Tepe a po prawej Nebet Tepe), znajdowały się świątynie. W dolnej części obrazu przedstawione są dwie męskie 
postacie w pozycji pół leżącej naprzeciw siebie, które  w opinii niektórych badaczy uosabiają rzeki: Marica (starożytne Hebros) i jej lewym 
dopływem  
Piasacnik czy może Rodop . W tle, za postaciami, pokazano cztery łuki pod centralnym wzgórzem i przedstawiają  prawdopodobnie akwedukt, 
którym transportowana była woda dwoma różnymi rurami ze źródeł w Rodopach, których wloty usytuowane były u źródeł krasowych w 
miejscach znanych dzisiaj jako Kuklen i Markovo. Te dwa wybudowane ceglane przewody biegły razem jednym akweduktem na ostatnich 
sześciu błotnistych kilometrach do miasta ".  

5 Tracja Filippopolis Kommodus 188-189 r. n.e. Caecilius Servilaonus Legatus Augusti pro prae provinciae Thracie Aw: ΑV ΚΑΙ Μ ΑΥΡΗ 
ΚοΜ[ο]ΔοС ΑΝΤ lGłowa cesarza w wieńcu laurowym w prawo.Rw: ΗΓΕ ΚΑΙ СΕΡΟΥΕΙΛΙΑΝΟΥ ΦΙΛΙΠΠ[Ο]ΠΟ[ΛΕΙΤΩΝ?] Wzgórze 
Akropolu wśród drzew, na szczycie świątynia szczytem na wprost z czterema kolumnami I posągiem kultowym pośrodku, przed światynią 
konny posąg cesarza? 15.98 g 31mm Ashmolean 6964 
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Antyczne obiekty, na których mogły być rozgrywane igrzyska w Filippopolis, to zachowany stadion, teatr oraz 
ruiny odeonu. Na stadionie rozgrywano prawdopodobnie większość konkurencji sportowych, zwłaszcza agon 

                                                 
6. Tracja Filippopolis Kommodus 180–192 Brąz 3.31g 19.9mm Yale University Art Gallery. Ben Lee Damsky ILE2013.17.232 
7.Tracja Filippopolis Septimiusz Sever 193 - 211 n. e.Brąz (15,05 g) Aw:  AU K L SE SEVHROS, Popiersie cesarza w prawo w pancerzu z 

paludamentum, w wieńcu laurowym Rw: HΓ STA BAΡBAΡOU ΦIΛI[…]EITΩN, Dwie skały, po lewej stronie znajduje się świątynia w 
3/4 na prawo, po lewej na skale statua Heraklesa. Niepublikowana Gorny & Mosch Giessener A.122 L.1746 

8 Tracja, Filippopolis Septimiusz Sever 193 – 211 r. n.e. Brąz 6,67g Aw: AΥ K Λ C  CEΥHΡOC, Głowa cesarza w ieńcu laurowym w prawo. 
Rw: ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN, Zalesione wzgórze ze świątynią ukazaną w ¾ perspektywie. Varbanov, GIC III 1295 Gorny & Mosch 
Giessener A. 225 L.1795. 

9 Tracja Filippopolism Geta 209-211 Brąz. AVT K Π CEΠTI-MIOC ΓETAC, Popiersie z wieńcem laurowym i upiętym lewym ramieniem w 
prawo. Rs: MHTP ΦIΛI – ΠΠOΠOLEΩ / C Posąg nagiego Heraklesa na wprost z maczugą, jabłkami Hesperyd i lwią skórą na masywie 
górskim; głowa odchylona w prawo. Varbanov 1406. Numismatic Lanz A.160 L. 473. 

10 Tracja Filippopolis Karakalla 211-217 r. n.e. nominał nieznany, brąz 14.98g 28.4 mm  Aw: AVT K M AVPH ANTΩNEINOC Popiersie 
cesarza od tył z głową w wieńcu laurowym skieowaną w lewo, na plecach tarcza i egida. Rw: MHTPOΠO ΦΙΛΙΠΠO / ΠΩΛEΩC Widok 
Akropolu Filippopolis  w perspektywie na szczycie zalesionego wzgórza. Varbanov 1519 Yale University Art Gallery’s Ben Lee Damsky 
ILE2013.17.328. Na rewersie tej emisji jest przedstawione zalesione wzgórze. Na szczycie po prawej stronie, znajduje się świątynia 
zwieńczona tympanonem, ozdobiona tarczą i włócznią. Fasada świątyni ma cztery kolumny. w środku, między kolumnami znajduje się 
posąg Apolla, trzymając w lewej dłoni łuk i w prawo w patera; po prawej stronie świątyni znajduje się posąg człowieka na koniu na 
wysokim cokole. na lewo od świątyni, na nieco niższym poziomie, przedstawiony jest  inny budynek o niskim dachu i elewacji z czterema 
kolumnami. u stóp wzgórza, po lewej stronie, znajduje się świątynia z tympanon, także z czterema kolumnami w fasadzie. na skale po 
środku wzgórza, znajduje się kolumna, na której znajduje się posąg Apolla z łukiem i paterą; na dole, przy prawej krawędzi monety, 
przedstawiono pasaż czterech łuków, co symbolizuje akwedukt. Wzgórze może być utożsamiane z Dzendem Tepe ze świątynią Apollina 
Kendrisosa. Pozostałości akweduktu zostały znalezione na odcinku  w kierunku sąsiedniego wzgórza, którym musiało być  Bunardzik 

11. Tracja Filippopolis Karakalla jako Cezar 196-198 r. n.e. Æ 19mm 3.81g Aw: M AVP KAI ANTΩNEINO Popiersie cesarza w drapowanej 
szacie w prawo. Rw: ΦIΛIΠΠOΠOΛEI-TΩN Swiątynia Dionizosa w Distylu (Prostylos?) z przyczułkiem  widziana w perspektywie, poniżej 
trzy drzewa Mouchmov, Philippopolis -, Varbanov 1567 CNG 82, Lot: 824. 

12. Tracja, Filippopolis. Karakalla 198-217 r. n.e. Braz  Aw: M AYP ANTΩNEINO. Popiersie cesarza w drapowanej szacie z wieńcem laurowym 
na głowie w prawo. Rw: ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN Wzgórze z ośmioma drzewami i  świątynia. Varbanov 1571 7.0 g  21 mm. 



 

gymnos, zaś w teatrze lub odeonie konkursy poetyckie i muzyczne. Konkurencje hipiczne mogły się rozgrywać 
na hipodromie poza miastem w nieustalonym jeszcze miejscu.  

Opis stadionu, teatru i odeonu podaję za “The Ancient Stadium of Philippopolis – preservation, preservation, 
rehabilitation and renewal” 2012 (Maya Martinova-Kjutova, archeolog).8 

    
Starożytny stadion (część półkolista - sfendona)  Starożytny teatr 
http://www.visitplovdiv.com/  http://home.aubg.edu/students/NZR140/Project1-Website/photos/theatre.jpg 

Stadion w Filippopolis zbudowany został na początku II wieku naszej ery, za panowania cesarza Hadriana. Leży 
w północnej części polis otoczony murami obronnymi, w naturalnym terenie pomiędzy Taksim Tepe i Sahat Tepe. 
Obiekt o długości około 240 m i szerokośc50 m i, z bieżnią o wymiarach 200 x 30 m, mógł pomieścić do 30 000 
widzów.12 Obie strony toru oraz północną część w kształcie łuku (sfendona) otaczała widownia czternastoma 
rzędami siedzeń (cavea) podzielona na sektory idącymi w dół toru schodkowymi przejściami. Siedziska wykonane 
zostały z monolitycznych bloków marmuru, a fronty niektórych siedzeń ozdobione są podporami w postaci 
stylizowanych łap lwa. Siedzenia z najwyższego rzędu miały oparcia a najniższy rząd tworzyły płyty marmurowe 
wys. 1,80 (orthostat). 
Centralne wejście jest kształtowane przez filary i pilastry, na których przedstawiono atrybuty dwóch bóstw 
patronów sportowych - Hermesa i Heraklesa. Wschodnie stalle na stadionie są usytuowane na sztucznych 
konstrukcjach w kształcie łuku. 
Z zewnątrz środkiem sfendony prowadziło pod widownią sklepione przejście (krypte esodos), którego zadaszenie 
stanowiło jednocześnie podium dla honorowych miejsc. Znaleziono fotele z greckimi inskrypcjami, udowadniając 
istnienie specjalnych miejsc dla członków elity miasta.13 
Stadion przeszedł pewne modyfikacje do w 3 i 4 wieku naszej ery. W IV wieku naszej ery przeprowadzony został 
tędy akwedukt. 
Teatr został zbudowany za cesarza Trajana na południowym stoku z trzech wzgórz (Trimontium), w siodle 
pomiędzy Taksim Tepe i Dzhambaz Tepe. Siedzenia dla widzów zorientowane zostały na południe, w kierunku 
nizinnej części starożytnego miasta. W planie, teatr jest półokrągy o średnicy zewnętrznej 82 metrów. Widownia 
(cavea), obejmuje 28 koncentrycznych rzędów siedzeń marmuru, podzielonych na dwa poziomy przez nawę 
(diazoma). Górna część widowni przedzielona zostałoa wąskimi schodami biegnącymi promieniowo, które dzielą 
cavea na sektory w kształcie klina (kerkides, cunei). Siedzenia dla widzów otaczają proskenion z orchestrą , która 
ma kształt podkowy o średnicy 26.64 metrów. 
Budynek (skene), położony na południe od orkiestry posiada 3 kondygnacje. Proskenion ma 3,16 m wysokości,  
a jego fasada stojąca przed orkiestrą, jest ozdobiona marmurową kolumnadą z trójkątnymi frontonami - dolna 
kondygnacja w stylu jońskim, wyższa w stylu rzymsko-korynckim. 
Fasada składała się jest z trzech symetrycznie rozłożonych bram. 
Wejścia do orchestry (parodos), początkowo były odkryte, a potem sklepione. Podziemne przejście sklepione idzie 
od centrum orkiestry, idzie pod budynkiem scenicznym i prowadzi na zewnątrz teatru.  
Inne sklepione przejście, przechodząc pod siedzeniami górnej kondygnacji, łączy cavea teatru z obszarem na 
trzech wzgórzach. Podobnie do wszystkich teatrów na terytorium Imperium Rzymskiego, w Filippopolis honorowe 
trybuny były podpisane nie tylko dla przedstawicieli rady miasta, ale także dla sędziów i przyjaciół cesarza. 
Niektóre inskrypcje honoryfikacyjne pokazują, że budynek był wykorzystywany jako siedziba trackiego 
zgromadzenia prowincji. 

                                                 
13. Podczas wykopalisk na terenie sfendony znaleziona została marmurowa płyta poświęcona Antinousowi i jest obecnie wystawiona 

w Regionalnym Muzeum Archeologicznym w Płowdiw. Znaleziono również epitafium datowane na  drugą połowę II  wieku i początek III 
wymieniające poetę Maximusa z Apamei  nazwanego "faworytem Tracji i świat". Był zwycięzcą w wielu konkursach poetyckich, nie tylko 
w Filippopolis, ale także w innych prowincjach rzymskich. Przez resztę swojego życia osiadł w Filippopolis, gdzie został pochowany wraz z 
posągiem Apolla Kedrissosa  



 

  Ruiny Odeonu (wcześniej Buleuterionu?) 
Odeon w Filippopolis położony jest w północno-wschodnim narożniku Forum (Agora) miasta a zbudowany  na 
planie prostokąta doskonale wpisywał się w ortogonalną strukturę kompleksu. Prawodopodbnie budynek 
pierwotnie służył jako buleuterion (ratusz), ale późniejsza przebudowa od I do IV wieku dostosowała obiekt do 
potrzeb teatru.  Odeon obejmował wszystkie elementy typowe dla zadaszonych teatrów: skene, orchestra i cavea. 
Skene jest dość wąska i rozciąga się przez całą szerokość cavea. Proskenion (platforma) usytuowana była 1,50 m 
powyżej poziomu z orchestry . Na podstawie wysokości konstrukcji cavea przypuszcza się, że wewnętrzna fasada 
skene była prawdopodobnie dość wysoka. Dodatkowe informacje daje dwukondygnacyjna skene z typowym dla 
okresu stylem korynckim. Pionowe rowki znajdujące się w ścianie Skene wskazuja na konstrukcję do podnoszenia 
i opuszczania zasłony.   
Początkowo plan orkiestry był w kształcie podkowy, ale w ostatnim okresie budowy zmniejszono jej wielkość 
i przekształcono w półkole. Po wschodniej stronie orkiestra ograniczona była przez ścianki widowni. Cavea 
posadowiona jest na sklepionej konstrukcji z pomieszczeniami o stropie w kształcie pół ściętego stożka, a jej 
budowa jest typowa dla rzymskiej sztuki budowlanej (np. Koloseum w Rzymie). Siedzenia widowni ułożone 
zostały w kształcie schodkowym dla lepszej widoczności dla wszystkich użytkowników. Cavea otaczała 
koncentrycznie orchestrę marmurowym ortostatem a od skene oddzieło ją przejście (parodoi).  

  Herakles i Karakalla, relief na rydwanie. 
Regionalne Muzeum Archeologiczne, Płowdiw. 

Igrzyska w Filippopolis (w 214 i 218 r. n.e.): 
Według epigrafiki i zabytków numizmatycznych w Filippopolis - „EN ΦIΛΙΠΠΟΠΟΛΙ” odbyły się igrzyska 
„równe pytyjskim” w Delfach - „ΠVΘIA”. Dyskusyjny pozostaje termin zorganizowania igrzysk: 214 czy 215 
oraz 218 czy 219 r. n.e. 
Zgodnie z kalendarzem (z wyliczenia) igrzyska w Filippopolis powinny odbyć w trzecim (tj. 2 lata po igrzyskach 
olimpijskich) roku olimpiad 248 i 249  w miesiącach lipiec-sierpień: 

• 248 igrzyska olimpijskie: [(248 olimpiada – 1) x 4 – 776 r.] + 2 lata później igrzyska pytyjskie = 214 r. n.e. 
• 249      „           „   [(249 olimpiada - 1) x 4 – 776 r.] + 2 lata    „        „          „     = 218 r. n.e. 

 Sposób obliczania dat igrzysk olimpijskich J. Niemirska- Pliszczyńska - ”Na olimpijskiej bieżni i w boju”- 1968:  s.35. 2 

Jest bardzo możliwe, że datę dostosowano do terminu planowanego pobytu w polis cesarzy Karakalii,  
a  później Heliogabala, jak to uczyniono np. z przystosowaniem epitetu igrzysk do propagandowych planów 
cesarzy. Aby uczcić wizytę rzymskiego cesarza Karakalli w 214 r. zawody nazywano „AΛEZANΔPIA” na cześć 
Aleksandra Wielkiego, wyraźnie odnosząc się do politycznych działań cesarza Karakalii w jego planach 
podboju wschodu. Zawody organizowane  z okazji wizyty cesarza Heliogabala w 218 r. nazywane 
zostały „KENΔΡEICEIA”. Igrzyska zorganizowane były  przez związek miast, ligę, fedreację miast prowincji 
Tracji „KOINON ΘPAKΩN”.  

Koinon ( w znaczeniu wspólne, publiczne) to wg Maurtcea Sartra „wszelka struktura kolektywna w świecie greckim…, związek miast 
bądź przedstawicielskie zgromadzeniet danej prowincji. Każde koinon skupiało reprezentantów miast jednego regionu czy określonego 
obszaru geograficznego nie zawsze pokrywające się z granicami prowincji. W Macedonii istniało np. tylko jedno koinon, natomiast 
było ich kilka w Achai. W Azji istniało koinon prowincjonalne (nazwane oficjalnie ‘koinon Greków z Azji’, ale znane są też koina 



 

lokalne, odgrywające prawdopodobnie drugorzędną rolę: koinon Lesbos, koinon trzynastu miast jońskich, koinon Ateny Ilias (w 
Triadzie) oraz Zeusa Panamarosa (w Karii). W Anatolii na ogół jeden związek przypadał na dany region, 
tj. Bitynię, Pont, Małą Armenię, Galicję, Likaonie, Kapadocję. Tak samo w Syrii każda z eparchiii stanowiła osobne koinon. 
Na czele związku stali wybierani przywódcy … łączonego z wyższymi urzędnikami noszących tytuły zakończone przyrostkiem –archa: 
helladarcha, makedoniarcha, trakarcha, paflagoniarcha, ponatrcha, bityniarcha, galatarcha, likiarcha, kappadokarcha, kylikarcha, 
armeniarcha, pamfiliarcha, fenikarcha.  Koinon, czyli wspólnota miast, przybierało… charakter rzeczywistego zgromadzenia 
federalnego, w którym udział był powszechny. Zgromadznie koinon Azji obejmowało 150 przedstawicieli, nie wiemy jednak, czy każdy z 
nich reprezentował jedno miasto czy też istniał proporcjonalny system przedstawicieli uwzględniający znaczenie poszczególnych miast. 
Wiadomo, że z Likii każde z 23 miast związku miało prawo mieć od jednego do trzech przedstawicieli (koinobouleutai) w zależności od 
wielkości miasta. Zadaniami zgromadzenia była … celebracja kultu cesarskiego i  rozstrzyganie sporów między miastami… i 
odgrywało polityczną rolę jako wspólna rada prowincji”.14 

Koszty organizacji igrzysk były bardzo poważne, Petroniusz w Satirycon wymiena kwotę 100 tysięcy 
denarów przeznaczoną na organizację typowego trzydniowego festiwalu. Organizacja igrzysk w 
Filippopolis mogła pochłonąć kilkukrotnie wyższe sumy, ale miasto i koinon mogło liczyć w rewanżu 
na cesarskie przywileje. 
Sportowcy rywalizowali w dwóch kategoriach wiekowych: mężczyzn i chłopców. Przewodniczyli 
zawodom agonothetes (organizatorzy imprez sportowych). Imprezom sportowym zazwyczaj 
towarzyszyły konkursy muzyki, poezji i sztuki. 

Emisje upamiętniające igrzyska w Filipoppolis. 

Filippopolis emitowało monety prowincjonale w okresie od Domicjana (81-96) - COS XIII → 88-89 r. 
n.e. 
do Saloniny żony Galiena (253-268 r. n.e.). Największe nasilenie emisji związane jest z cesarzem 
Karakallą i Heliogabalem, za których można znaleźć jednoznaczne odniesienie do zorganizowanych 
przez polis igrzysk. Na cześć igrzysk oraz wizyty cesarza mennica Filippopolis wyemitowała całą serię 
monet z tradycyjnym przedstawieniem na awersie oblicza panującego cesarza i jego tytulaturą.  
Rewersy przedstawiają całą serię przedstawień: 

• panteonu bogów i herosów, ich atrybutów (np. trójnóg), byka Apisa, personifikacji boga rzeki 
Hebros przedstawionych w postawie półleżącej, stojącej, na panterach, lwach, powożących bigami i 
kwadrygami oraz w rozbudowanych scenach (np. 3 nimfy), 

• zwierząt (lew, orzeł), 
• kosza owoców z wiszącymi winogronami po bokach – symbol rogu obfitości,  
• motywu księżyca i gwiazd (siedem gwiazd symbolizowało 7 znanych starożytnym planet),  
• budynków i budowli, akropolu Trimontium, 
• okrętu pod żaglami,  
• cesarza w postawie stojącej, na koniu lub podczas składania na ołtarzu ofiar, którymi miasto mogło 

się poszczycić, 
• napisu komemoratywnego w wieńcu laurowym, 
• imprez sportowych odbywających się podczas organizowanych przez polis igrzysk - zawodników w 

różnych konkurencjach, scen grupowych i stołów z koszem nagrodowym z gałązkami palm. 
Część emisji nawiązuje do igrzysk wyłącznie poprzez przedstawienie postaci cesarza lub sportowców. 

Wizerunki rewersowe nawiązujące do igrzysk przedstawiają uczestników następujących konkurencji:  
pyx - walki na pięści (Π.4, Π.6, Π.66), pankration (zapasy z pięściarstwem: Π.73 ), hoplitodromos? - 
biegu w zbroi (Π.76, Π.77,. Π.78) oraz pentalonu w tym: dyskobola - rzut dyskiem (Π.2,  Π.3), 
akontisma - rzut oszczepem (Π.67) i pale – zapasy (Π.65).  
Przedstawiano również grupę trzech atletów z amforą w scenie interpretowanej jako: - losowanie 
kolejności, na co wskazują uniesione w geście zadowolenia ręce zawodników stojących po bokach 
(Π.1) albo namaszczanie ciał olejem (Π.62, Π.63), na co wskazuje trzymany w ręku jednego z nich 
xystron (czynność wykonywana była w sali zwanej elaiothesion gimnazjonu).  
Większość przedstawień dotyczy zawodników ze zdobytym już trofeum, gałązką palmy i wieńcem w 
ręku (Π.7, Π.8, Π.9, Π.10, Π.11,  Π.14,  Π.15,  Π.69, Π.70, Π.71) lub zakładanym na głowę (Π.5, 

Π.12, Π.13,  Π.72, Π.74). 
Niezbędnym elementem igrzysk był stół nagrodowy ukazany w perspektywie z lewej lub z prawej strony 
z ustawionym na nim kulistym koszem z napisem ΠVΘIA i wystającymi pięcioma kulami lub jabłkami 
dla zwycięzców 5 dyscyplin pentatlonu lub w który wstawione były 2 gałązki palm (Π.16).  
Stół ten prezentowano również na pierwszym planie przedstawień zbiorowych (Π.83). 

Seria emisji typu „ΠVΘΙΑ” przedstawia wizerunki bóstw:  
• siedząca na tronie postać: Zeusa Nikeforosa (Π.18), Zeusa z berłem i paterą (Π.19), Asklepiosa z 

berłem paterą i wężem (Π.21). 
• siedząca na skale podstać Hermesa (Π. 22).  



 

• stojąca postać: Zeusa z piorunem i berłem (Π.24), Herkulesa z maczugą i skórą lwa nemejskiego 
(Π.25, Π.25a, Π.26).  Apollona z trójnogiem oplecionym wężem i łukiem (Π.27)  lub zawieszoną na 
przedramieniu peleryną (Π.29),, z paterą nad ołtarzem i peleryną (Π.33336666),  opartego o kolumnę 
(Π.38a), z łukiem i gorytosem (Π.41),  Ateny w chełmie attyckim, z tarczą i ołtarzem (Π.29), 
Asklepiosa z laską oplecioną przez węża (Π.33), Dionizosa z thyrsosem i katharosem lub gałąską 
winnej latorośl (Π.34)  i dodatkowo z panterą (Π.35) Sarapisa z kantharosem na głowie i berłem 
(Π.37), 

• Jedna lub dwie nagie postace stojące naprzeciw siebie w chełmie z tarczą (Π.76,  Π.77, Π.78) 
interpretowane są również jako personifikacje Aresa lub Dioskurów.   

• biegnąca postać Heliosa w koronie promienistej Π.31), 
• grupa osób: Hygieja z wężem, Asklepios z laską oplecioną wężem i pośrodku Telesforos (Π.44), 
• głowa bogini Tyche w koronie muralis (Π.43). 

Na emisjach typu ΠVΘIA zaprezentowano całą serię przedstawień cesarza: 
• w postawie stojącej: z berłem i Nike na wyciągniętej ręce (Π.4.4.4.45555), z włócznią i parazonium oraz lewą 

nogą opartą na pokonanym barbarzyńcy (Π.4.4.4.49999),, z globusem i włócznią - berłem (Π.54), 
• na koniu w galopie: cesarz w zbroi i powiewającym paludamntum z ręką zamierzającym się włócznią  

w kierunku leżącego i związanego wroga (Π....50505050), 
• na koniu jadącym z tępa: - cesarz z berłem unosi rękę w geście powitania ( Π....52525252),     z pokonanym 

wrogiem pod kopytem (Π....51515151) 
•  cesarz w todze stoi w lewo przed kolumną z figurą kultową Apollona Kendrissosa, trzyma paterę nad 

trójnogiem, a kapłan prowadzi byka w ofierze całopolnej i zamierza się do ciosu uniesionym toporem 
z podwójnym ostrzem (Π.42), 
• podczas składania ofiar: z paterą nad ołtarzem z ogniem i dekorującą go postacią Nike (Π.45), w 

scenie całopalnej przed świątynią „Neokoros”  Apollona Kendrisosa z widoczną po środku 
pomiędzy 8 kolumnami figurą ubóstwionego cesarza ((Π.70). 

Rewersy emisji typu ΠVΘIA przedstawiają również napis komemoratywny w siedmiu wierszach w 
wieńcu laurowym w dwóch wariantach zapisu tej samej legendy. 

Na emisjach Heliogabala znalazła się również światynia „Neokoros”  Apollona Kendrisosa 
przedstawiona szczytem na wprost oraz w ujęciu ¾ z lewej i prawej strony. 

Do rozważenia pozostaje czy do ww. grupy monet nawiązujących wizerunkiem lub legendą do igrzysk w 
Filippopolis zaliczyć należy emisje z nagimi postaciami: 
-  Heliosa w koronie radialnej i luźno powiewającym płaszczu, trzymającego bicz w lewej ręce a w 

prawej wodze, powożącego kwadrygą pod górę z posągiem na szczycie przed końmi; na zboczu z 
prawej wyobrażono półleżącą męską postać trzymającą róg obfitości i mniejszą figurę (kobiecą?) oraz 

- Apolla z głową skierowaną w prawo, lewą ręką przytrzymującego lirę na trójnogu z oplecionym wężem 
a prawą uniesioną do głowy.  

Przedstawienia rewersowe emitowanych przez Filippopolis monet, chociaż różnorodne, nie były 
wyjątkiem w mennictwie regionu czy rzymskiego wschodu. Piękną serię emisji wybiło z okazji 
organizowanych u siebie za Septymiusza Sewera, Karakalii igrzysk trackie Anchialos (CЄBHΡIA – 
NΥMΦIA) czy Perintos również za Aleksandra Sewera (AKTIA - ΠVΘIA).  

Przykładowe nazwy własne agonów różnych polis: 
ΑΔPΙΑΝHΑ – Efez (Jonia), 

ΑΘΗΝΑΙωΝ  – Ateny, 

NEMEA, HPAC(κλεία), HPAIA  – Argos,   

ISTHMIA – Korynt,, 

ΠYΘIA  – Thessaloniki, Delfy,  

ΠYΘIA KECAPEIA  – Tessaloniki, 

AYΓOYCTEIA ΠYΘIA  – Thyateira (Lidia), 

ΛHTWEIA ΠYΘIA – Trypolis (Lidia),  

ΔIONYCIA ΠYΘIA OVAΛEΡIANA  – Nikaia (Bitynia),  

HLIA ΠYΘIA  – Emisa (Syria),  

ΙCΟΠΥΘΙΟC, ΙCΟΠΥΘΙA – Ankyra (Galatia),  

…  …  ICΟΠΥΘΙΟC  – Kizykos (Mysia),  

ACKLHPEIA CWTHPEIA ICOΠYΘIA  lub ACKΛHΠEIA 

CΩTHPEIA ICOΠVΘIA lub ACKΛHΠEIA CΩTHΡEIA 

ICOΠΥΘIA  – Ankyra (Galicja), 

ACKΛHΠEIA CΩTHPEIA ICOΠVΘIA – Ankyra (Galicja), 

 ΑΣΚΛΗΠΕΙΑ ΣΩΤΗΡΕΙΑ   – Ankyra (Galicja), 

AKTIA  – Hieropolis (Frygia), 

AKTIA CAPIA – Bostra (Syria), 

AKT(ia) KOM(μδia?) – Tyr (Fenicja), 

AKTIA ΠYΘIA  – Perintus (Tracja),  

OΛVMΠIA ΠYΘIA 

OΛVMΠIA ΠYΘIA ACYΛIA AVΓOVCTЄIA – Perge (Pamfilia) 

OΛVMΠIA – Tarsos (Cylicia) czy Beroeia (Macedonia),  

OΛVMΠIA EINEIKIA EN KOΔPIAΣ  – Anazarbos (Cylicja), 

OΛVMΠIA ЄPINЄIKIA OPOIC KIΛIKΩN ЄN KOΔPIΓЄC 

CЄVHPЄIA AΔPI  – Tarsos (Cylicja), 

HPAKΛIA OΛΥMΠIA  – Tyr (Fenicja), 

OΛYMΠIAC  – Tarsos (Cylicja), 

ΚΟΜΟΔΕΙΑ - Tarsos (Cylicja), 

OIKOUMENIKOC  – Tarsos (Cylicja),, 

ΠΥΘΙΑ ΙEΡΟС  – Side (Pamfilia),  

AVΓVCTEIA IEΡΟC  – Perge (Pamfilia),  

AVΓOVCTIA - Cadi (Frygia), 



 

ΙEΡΟС  – Side (Pamfilia), 

ΙΕΡΟC ΑΓωΝ  – Nicea (Bitynia), 

ΙEΡΟС ICE  – Anazarbos (Cylicja),  

IEPA CEBACMIA  – Damascus (Syria), 

EPA ΛAMΠPA ENDOXOC  – Perge (Pamfilia), 

CEBACMI  IEPA  – Damascus (Syria), 

CEBACTA  – Bizantion (Tracja), 

CEBACTA KAICAPEIA lub  CEBACTA KAICAPEA 

–  Metropolis (Ionia),  

KAICAPEA – Sykion (Achaia), 

ΚOΜOΔEΙΑ  – Nicea (Bitynia), 

KOMODE  – Tarsos (Cylicja), 

CЄVHPIA – Nikomedia (Bitynia), 

CEYHPEIA  – Tarsos (Cylicja) 

CEOΥHΡEIA  – Nikaia (Bitynia) 

COVHPEIA OΛVMΠIA  – Damaskos (Coele - Syria), 

CEVHPEIA AΔΡIANA lub CEΥΗΕΡIA AΔΡIANA – Tarsos (Cylicia) 

CEBHPIA NVMΦIA  – Cesarea (Kapadocja), 

CЄOYHPIOC ΦIΛAΔЄΛΦIOC  – Cesarea (Kapadocja), 

CEVHP(ia) OLV(μπia) LDPIA EKI/XIPILD AVGOVCTIA AKTIA 

– Tarsos (Cylicia), 

ΔIΔYMEIA KOMOΔEIA  – Milet (Jonia),  

ΔAPZΔΛEIA  – Odessos (MOESIA INFERIOR) 

EΛAΓABAΛIA  – Sardes (Lidia), 

ЄNMONIΔЄA  – Magnesia ad Sipylum (Lidia) 

AΔPIANHA – Efez (Ionia),  

EΦECAI – Efez (Ionia), 

ΓΟΡΔΙΑΝΗΑ ΑΤΤΑΛΗΑ – Afrodisias (Karia), 

ΓΟΡΔΙΑΝΗΑ ΑΤΤΑΛΗΑ ΚΑΠEΤΩΛΙΑ – Afrodisias (Karia), 

KAΠЄTΩA ΠVΘIA 

ΓOPΔIA ΠVΘIA  – Afrodisias (Karia), 

ΓOΡΔIANHA OVAΛEΡIANA  – Afrodisias (Karia) 

AGWN KPICIMOC  – Mopsos (Cylicja), 

ΔAPΣAΛEIA  – Odessos (Moesia ), 

NVMΦIA lub NYMΦEIA  – Anchialus (Tracja), 

ENMONIΔEA  – Magnesia nad Sipylum (Lidia), 

XPVCANΘINA  – Sardes (Lidia), 

ΙΕΡΟC ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟC  – Anazarbos (Cylicja), 

ΘЄΜΙΑ Korykos (Cylicja) lub QEMIC   – Syedra (Cylicja), 

ΘEOΓAMIA  – Nysa (Lidia), 

ΘEOΓAMIA OIKOMENIKA  – Nysa (Lidia). 

Przykład nazw agonu organizowanego przez Akyrę (Frygia lub Galacja) –  Asklepeia, Soteria, Isopytia:

 

 

GALACJA. Ancyra. Karakalla (198-217). Ae. (23 mm, 9,1 g) Awers: ANTΩNINOC 
AVΓOVCTOC.Ppopiersie w wieńcu laurowym w pancerzu w prawo. Rev: 
MHTPOΠOΛEΩC ANKV / PAC. Distyle stela w kształcie świątyni, z koszem 
igrzyskowym na  frontonie i napisem  ACKΛH/ΠEIA  CΩ/TIPEIA / ICOΠV/ΘIA 

w pięciu wierszach. Zbiór CE. 

Podsumowanie 
Częściowo zachowane antyczne obiekty jak Stadion, Teatr i ruiny Odeonu oraz emisje monetarne typu ΠVΘIA 
stwarzają okazję do przeanalizowania dwóch kolejnych igrzysk tzw.równych pytyjskim (Isopythia), które zostały 
zorganizowane przez Zgromadzenie miast Tracji w Filippopolis a uświetnionych obecnością cesarza najpierw  
Karakalli, a nastepnie Heliogabala.  
Ustalono prawdopodobną datę igrzysk na lata 214 i 218 r. Określono rodzaj konkurencji sportowych 
przedstawionych na emisjach i odniesiono je do wykazu konkurencji sportowych tradycyjnych igrzysk tzw. 
wieńczących i nagrodowych. Przeanalizowano również wizerunki emisji z postaciami bóstw, cesarza oraz z 
napisem komemoratywnym. Ustalono ponadto listę wariantów legend monetarnych tej grupy emisji.    
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Tablice 
   Emisje Filippopolis typu „ΠVΘΙΑ”  za cesarza Karakalii:

Seria emisji z postaciami atletów w gymnos agon: 

 

Π.1. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 n.e. Medalion (41 mm, 38.41 g 
moneta Igrzysk pytyjskich Pytia - Aleksandrian wybita w 215. Aw: : 
ANTΩNEINOC  - AVT K M AVP CEVH Heroiczne w wieńcu laurowym popiersie 
casarza w lewo, od  tyłu, noszący egidę. Rw.  ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕΖΑΝ 
ΠVΘIA Ε / Ν ΦΙΛΙΠΠΟ Dwóch stojących po obu stronach sportowców unosi rękę 
do wieńców laurowych na ich głowach, pośrodku, trzeci pochylony w lewo sięga 
do amfory z oliwą (z losami?) ustawionej przed nim na ziemi sportowiec, 
Mouchmov 5358, Varbanov 1408  CNG 90, Lot. 948. Rewers tego medalionu jest 
jednym z wielu podobnych typów wybitych przez Filippopolis dla upamiętnienia 
Zawodów Pytyjskich (Πυθία), jeden z czterech Greckich igrzysk Panhelleńskich, 
które odbywały się w drugim roku każdego czteroletniego olimpijskiego cyklu., w 
którym honorowano Apolla, boga sztuki i  cywilizacji, te gry przedstawiały 
konkursy dla muzyki i poezji oprócz wyczynów lekkoatletycznej biegłości, i miały 
przywołać najlepsze tradycje greko-rzymskiej kultury. Tak szczególne zawody 
zostały zorganizowane w 215 r. n. e, podczas marszu na wschód Karakalli do 
walki z Persami – tak krytycznym  i decydującym momencie, gdy bogowie 
wskazywali na swoją zgodę na przedsięwzięcie wyprawy cesarza przeciw 
barbarzyńcom”. 

 

Π.2. THRACE Filippopolis Karakalla 198-217 AD. Æ Medallion - 40mm 
37.08g. Aw: ANTΩNEINOC - AVT K M AVP CEVH Heroiczne w wieńcu 
laurowym popiersie casarza w lewo, od  tyłu, noszący egidę. Rw: ΚΟΙΝΟΝ 
ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕ-ΖΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙΛΙ / ΠΠΟΠΟ. ΠV-ΘIA Diskobol stoi w 
lewo, trzyma trzy kule i dysk. SNG Copenhagen 780 (same dies); BMC 
Thrace pg. 165, 36. VF, CNG 61, Lot: 1026. 
Kule (jabłka) w prawym ręku symbolizują zwycięstwa w trzech z pięciu 
dyscyplin pentatlonu, dające łączne zwycięstwo w tym agonie. 
Dysk w lewej ręce zawodnika określa zwycięstwo w rzucie dyskiem.    

 

Π.3. Tracja Filippopolis Karacalla (197 - 217) Brązowy medalion. Aw: AUT 
K M AUR CEUH - ANTWNEI NOC. Heroiczne nagie popiersie widziany od 
tyłu z wieńcem laurowym w lewo. Rw.:ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕΖΑΝΔΡΙΑ ΕΝ 
ΦΙ  ΛΙ / ΠΠΟΠΟ. Nagi młody sportowiec stojący na wprost z głową zwróconą 
w lewą stronę trzyma w prawej ręce trzy jabłka, a w lewej dysk; przy nodze kij 
- znacznik?, po bokach ΠV-ΘIA. BMC 36 var. SNG Cop. 780 var. Varbanov 
1267 var. 41,97g 42 mm bardzo rzadki wariant.

 

Π.4. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 Tetrassarion 31mm 19.14g na 
cześć igrzysk Alexandria - ΠV-ΘΙΑ w 215 r.  

Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ CΕVΗ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo. 

Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕΖΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙ – ΛΙΠΠΟ. Nagi bokser z 
ramionami obwiązanymi rzemieniami (himantes lub myrmeks), z opuszczoną 
wzdłuż ciała jedną ręką a drugą wyciągiętą do przodu; po bokach  ΠV-ΘIA 
Varbanov 1460. rzadki i atrakcyjny typ Nomos 9, Lot 271. 

 

 

Π.5. Tracja Filippopolis Karakalla 198 - 217 AD Na cześć igrzysk Alexandria 
ΠV-ΘΙΑ AE30 16.66g  

Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ CΕVΗ ΑΝΤΩ-ΝΕΙΝΟC ΑVΓ. Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo.  
Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕΖΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙ–ΛΙΠO-ΠΟ. Nagi atleta stojący 
w prawo trzyma gałązkę palmy i unosi prawą rękę do głowy; po bokach ΠV-
ΘIA. Coins Ken Dorney 



 

 

Π.6. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 p.n.e Brąz 14,45g  Aw: AUT K [M 
AUR SEUH] ANTWNEINOS Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo.   

Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ - ΑΛΕΖΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙ–ΛΙΠ-ΠΟ-ΠΟ Bokser z 
rzemieniami na rękach w lewo,  po bokach ΠV-ΘI-A. Varbanov 1278 Gorny & 
Mosch Auk.147 Lot 1618. Zob. CNG e-Auk 469 THRACE, Philippopolis. 
Karakalla. AD 198-217. Æ (31.5mm, 15.07 g).  

 

Π.7. Tracja Filippopolis Karakalla (197 - 217) Brąz  

Aw: AVT K M AVP CEV - ANTΩNEINOC. Popiersie cesarza w ieńcu 
laurowym w prawo. 

Rw:  KOINON ΘPAKΩN AΛEΞANΔPIA E-N ΦIΛIΠΠ-OΠO (po bokach) ΠV-
ΘIA. Nagi atleta z palmą zwycięstwa i wieńcem idący w prawo. Varbanov III 
1456. 16,67g Rzadki. Te medaliony były emitowane  z okazji igrzysk przez 
Zgromadzenie Traków.

 

Π.8. Tracja Filippopolis Karakalla (197 - 217) Brąz  

Æ 30mm. 16.07g Aw: AVT K M AVP CEVH - ANTΩNEINOC Popiersie 
cesarza w wieńcu laurowym w prawo.  Rw: KOINON ΘPAKΩN 
AΛEΞANΔPIA E-N ΦI-ΛIΠ  / ΠO-ΠO (po bokach) ΠV-ΘIA. Nagi atleta 
stojący w prawo  trzyma wieniec i gałązkę palmy. Varbanov 1457 Naville 
Num. Live auk. 16 Lot 194 

 

Π.9. Tracja Filippopolis Karakalla 198 - 217 Wielki brąz 18,3 g.  

Aw: AVT K M AVP CEVH – ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w ieńcu 
laurowym w prawo. 

Rw:  KOINON ΘPAKΩN AΛEΞANΔPIA EN ΦIΛIΠΠO (po bokach) ΠV-
ΘIA Nagi atlleta z palmą i wieńcem stojący na wprost.  Obciążona lewa 
noga. Varbanov 1446  RR! Heidelberg Auk. 64 Lot 1820. 

 

Π.10. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 Æ 30mm 17,99g  Aw.: AVT K M 
AVP CEV – ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w ieńcu laurowym w prawo. 

Rw:  KOINON ΘPAKΩN AΛEΞANΔPIA EN ΦIΛIΠ-ΠOΛI (po bokach) ΠV-
ΘI-A Stojący na wprost nagi atlleta z palmą w prawej ręce i wieńcem w lewej. 
prawa noga wysunięta. Obciążona lewa noga. Varbanov 1477 Heidelberg Auk. 
64 Lot 1821. 

 

Π.11. Tracja Filippopolis. Karakalla. 198-217 n.e. Tetrassarion (31 mm, 
17,32 g). Problem z aleksandryjskimi igrzyskami pytyjskimi. Uderzył w latach 
214-215 n. e. Popiersie laureata w prawo / Atleta stojąca lekko w lewo, 
trzymająca wieniec i liść palmy. por. Varbanov 1476. CNG Auc. 384 Lot 423.

 

Π.12. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 n.e. AE 15,64g  

Aw: AVT K M AVP CEVH – ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo. 

Rw: KOINON ΘPAKΩN AΛEΞAN ΠVΘIA EN ΦI , Nagi  atleta diadumenos tzw. 
wiążący na głowie uniesioną do góry ręką przepaskę (tainia) z nierozpoznanym 
przedmiotem (dyskiem?); z boku na ziemi amfora.  Obciążona lewa noga. BMC 
- ; SNG Cop. - , Mionnet - (vgl. Suppl. II Nr. 1572) Slg. Lindgren - , Slg. 
Missere - Gorny & Mosch Auk.126 Lot 1723. 

 



 

  

Π.13. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 n.e. Brąz 3,94g  

Aw: AVT K M AVP CEV AN-TΩNEINOC Popiersie cesarza w ieńcu laurowym 
w prawo. Rw: KOINON ΘP-AKΩN ΠVΘI Nagi atleta  - diadumenos,  z 
nierozpoznanym przedmiotem (dyskiem?) w lewej ręce); z boku na ziemi amfora, 
obciążona prawa noga Bibliotheque nationale de France Founds general 1336.

  

Π.14. Tracja Filippopolis. Karakalla. 198-217 n.e. (30 mm, 19,45 g). Emisja 
związana z zawodami pytyjskimi – Wybita 214.  

Aw.: AVT KM AVP CEVH ANTΩNEINOC, popiersie laureata w prawo / 
KOINON ΘPAKΩN AΛE[ΞANΔPI]A EN ΦI ΛIΠ ΠOΠO, Atleta stojący w 
prawo, trzymający liść palmy i wieniec; ΠV ΘIA w poprzek pola. SNG 
Kopenhaga –; Varbanov 1457 var. (aw.. legenda); Mouchmov, Philippopolis 
390 var. (to samo). CNG Auc.344 Lot 270.

Π.15. Tracja Filippopolis Karakalla Brąz 16,60g  dla uczczenia Igrzysk 
Pytyjskich ok 214 r. n. e. Aw:  AΥT K M AΥΡ CEV - ANTΩNEINOC Popiersie 
cesarza w wieńcu laurowym w prawo. Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩ-Ν ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ / 
ΕΝ ΦΙ –ΛI [ΠΠO] ΠV-ΘIA Atleta z palmą nagrodową w prawo Varbanov 1458 
Auktionshaus H. D. Rauch Sammer auktion 2009 Lot 972. 

Seria emisji typu „ΠVΘΙΑ”  z przedstawieniem stołu z nagrodami: 

 

Π.16. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 r. n. E.  Æ Medallion 35mm 
22.32g Moneta igrzysk Pytyjskich wybita 214-215 r. n.e. Aw: AΥT K M AΥΡ 
CEVH - ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w koronie radialnej w zbroi z 
narzucona drapowaną szatą w prawo. Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZΑΝ / 
ΔΡΙΑN / ΕΝ ΦΙΛΙΠΠOΠOΛI  Stół w perspektywie z koszem nagrodowym z 
napisem [ΠVΘIA];  wetknięte dwie gałązki palmy; pod stołem amfora i  6 kul 
do głosowania (ψῆφοι). CNG 94, Lot: 871 Varbanov 1485-88 var.

 

II.16a. Karakalla. Æ Medalion (24,61 g), 198-217 ne. Upamiętniający 
igrzyska pytyjskie. Philippopolis w Tracji, 215 r. n. e. AVT KM AVR CEVH 
ANTΩNEINOC, promieniste, udrapowane i odziane w pancerz popiersie 
Karakalli w prawo. Rewers: KOINON ΘPA AΛEZAN EN ΦI-ΛIΠΠOΠ/OΛI, 
korona nagrody z inskrypcją [ΠVΘIA] zawierająca dwie z pięciu piłek 
ustawionych na stole agonistycznym; poniżej palma i urna. Mouchmow 
377; Varbanov 1396. Ira & Larry Goldberg Auk. 90 Lot 3244

 

Π.16b. Tracja, Filippopolis,  Karakalla. 198-217 n.e. Æ Medalion (36 mm, 
27,15 g, 1 godz.). Emisja aleksandryjskich igrzysk pytyjskich. Wybity w 215 r. 
Popiersie  w koronie radialnej, udrapowane i w pancerzu w prawo / kosz 
nagrodowy, z napisem ΠYΘIA i zawierająca dwa liście palmowe, ustawiona 
na stole w perspektywie po prawej; poniżej urna i pięć pięciu kul do 
głosowania (ψῆφοι). por. Klose & Stumpf 195; Mouchmov, Phillipopolis 375; 
Mouchmov -; Varbanov 1393 (ta sama matryca jak ilustracja CNG Auc. 90 Lot 
947 = CNG 46, partia 813. 



 

 

II.16c. Tracja Filippopolis, Karakalla. 198-217 n.e. Æ Medalion (36 mm, 
23,08 g, 6 godz.). Wybity w 215 r. Popiersie w koronie radialnej, udrapowane i 
w pancerzu w prawo Rew.: Stół igrzyskowy widziany w perspektywie z prawej, 
zwieńczony urną z nagrodami zawierającą dwie palmy; poniżej kule do 
głosowania i amfora. Moushmov, Philippopolis –; Varbanov 1424. CNG 321, 
Lot 293. 

 

 

II.16d.  Tracja, Filippopolis, Karakalla, 211 - 217 n.e. Medalion (26,02 g). 
Emisja trackiego koi non.  Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΣΕΥΗ - ΑΝΤΩΝΙΝΟΣ,  
Popiersie cesarza w pancerzu i koronie  promienisej Ew pr. Rew..: ΚΟ ΙΝΟΝ 
ΘΡΑ-ΚΩΝ ΑΛΕZΑΝ/ΔΡΙΑ ΕΝ Φ/ΙΛΙΠΠΟΠ/ΟΛΙ, korona z pięcioma kulami 
stojąca na stole, pod stołem amfora z gałązką palmową. Varbanov, GIC III, 
1420. Gorny & Mosch Giessener Münzhandlung Auction 269 Lot 795.

Seria typu „ΠVΘΙΑ” z koszem igrzyskowym: 

 

Π.17. Tracja Filippopolis Karakalla 211-217 r. n. e. Æ 29mm , Brąz AE 8,47g  
Aw: AΥT K M AΥΡ CEV NTΩNEINOC, popiersie w koronie radialneja w 
prawo. 

Rw:  ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ / ΕΝ ΦΙΛΛΙΠΠOΠO / ΛI; kosz nagrodowy z napisem 
ΠVΘIA. Varbanov 1240 

Π.17 a. Tracja rzymska. Filippopolis. Karakalla 198-217 n. e. Emisja dla 
uczczenia Aleksandryjskich Igrzysk Pytyjskich 
Brąz Æ 25 mm., 11,04 g. Aw.: AΥT KM AΥΡ CEV ANTONEINOC, 
promienista głowa Karakalli w prawo Rw.:  AΛΕΞΑΝΔΡΙΑ EN ΦΙΛΙΠΠ-
ΟΠΟΛΙ, urna z nagrodami z napisem ΠYΘIA, zawierająca pięć kul. 
Varbanov 1391.

Seria typu „ΠVΘΙΑ” emisji z postaciami bóstw: 

 

Π.18. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 r. n. e. Æ 29mm 17.57g  Aw: 
AΥT K M AΥΡ CEVH – ANTΩNEINOC  Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo.  

Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩ-Ν ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ / ΕΝ ΦΙΛΙΠΠO-ΠOΛI ΠV-ΘI-A 
Zeus siedzący na tronie w lewo, trzyma  w prawej posąg Nike a w lewej oparte 
o ziemię berło. Mionnet suppl. II pg. 468, 1574 CNG 60, Lot 1218.  

 

Π.19. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 Tetrassarion brąz 31mm 
16.02g wybity w 215 r. n.e.  
Aw: AΥT K M AΥΡ CEVH - ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo.  
Rw: KOINON ΘΡAKΩN AΛEZANΔΡIA ΠVΘIA / EN ΦIΛIΠΠ/OΠOΛI 
Zeus siedzących na tronie w lewo na tronie, trzymający długie berło w 
lewej ręce i paterę w  prawej. Varbanov 1452. 



 

 

Π.20. Tracja Filippopolis Karacalla 198-217 n.e. Ć (30 mm, 17,23 g, 2 
godz.). Problem z aleksandryjskimi igrzyskami pytyjskimi. Uderzony AD 215. 
Głowa laureata w prawo / Zeus siedzący w lewo, trzymając paterę i 
berło. Mouchmov -; SNG Kopenhaga -; BMC-; Varbanov 1451. CNG Auk. 
290 Lot 245.

 

Π.21. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n.e. 16.44 g.  
Aw: AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC  
Aw: Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo. Rw : ΚΟΙΝΟΝ 
ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ / ΕΝ ΦΙΛΛΙΠ-ΠOΛI  ΠV-ΘIA Siedzący w lewo 
na tronie  Asklepios z berłem, w lewej i paterą w prawej ręce z której 
karmi węża Varbanov, GIC 1413 Gorny & Mosch Auk. 191 Lot 1764. 

 

 

Π.22. Tracja Filippopolis Karakalla Brąz z lat 211-218 18.28 g 31.30 mm 
Aw: AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC  Popiersie cesarza w  wieńcu 
laurowym w prawo   

Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ / ΕΝ ΦΙΛΛΙΠΠO / ΠOΛI  ΠV-ΘI-
A  Hermes (lub Hemos – Stara Góra) siedzący w lewo na skale.  
Moushmov 5372 Ruth Elizabeth White Fund 2004.6.1081 Yale University 
Art Gallery. 

 

Π.23. Tracja Filippopolis,  Karakalla, 211 - 217 n.e. AE ø 30mm (16.90g). 
Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΣΕΥΗ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, głowa z wieńcem laurowym r. 
ks.: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙΛΙ-ΠΠ-ΟΠ / ΠΥΘΙΑ, 
Hermes stojący z sakiewką i kaduceuszem l. Varbanov, GIC III, 1454. 
Gorny & Mosch Giessener Münzhandlung Online Auction 278 Lot 3429

 

Π.24. Tracja Filippopolis Karacalla 198-217 Brąz, na część Igrzysk Pytyjskich 
Aw: AVT K M AVP [CEV] — ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w  wieńcu 
laurowym w prawo. Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙ / ΛΛΙΠΠ  
ΠV-ΘIA Zeus z berłem i piorunem na wprost z głową skierowaną w lewą stronę. 
Nie publikowany 15,49 g Dr. Busso Peus Nachfolger Auc.366 Lot 421. 

 

Π.25. Tracja Filippopolis Karacalla 198-217 r. n.e. Brąz Æ 31mm (17.80 

g) Wybita w 214 r. n.e. Aw.: AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC, 
Popiersie cesarza w wieńcu laurowym I zbroi w prawo. Rw: ΚΟΙΝΟΝ 
ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙ / ΛΛΙΠΠΟΠΟ  ΠV-ΘIA Herakles stojący 
na wprost, z głową w lewo; w prawym ręku skórę lwa, oparty o trzymaną 
lewą ręką opartą o skałę maczugę. CNG 72, Lot: 1143 Varbanov 1275. 

Π.25a. Tracja Filippopolis. Karakalla, 198-217. Tetrassarion (Brąz, 29 mm, 
17,93 g 8), 215. AΥT KM AΥΡ CEVH ANTΩNEINOC Głowa laureata 
Karakalli po prawej. Wielebny KOINON ΘΡAKΩN AΛEZANΔΡIA EN 
ΦIΛI/ΠΠOΠO / ΠVΘI-A Herakles Farnese stoi twarzą do siebie, wsparty 
na maczudze ustawionej na skałach po prawej stronie, z lwią skórą na 
lewym ramieniu . Lanz 102, 28 maja 2001, 751 (ta sama 
zm.). por. Varbanov 1436 var. (ale głowa Karakalli w lewo). Nomos Obolos 
Web Auction 2 Lot 347



 

 

Π.26.Tracja Filippopolis Karacalla 198-217 r. n.e. Brąz Æ 37,9 g Wybita 
w 214 r. n.e. Aw: AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza 
w wieńcu laurowym, w zbroi i paludamentum w prawo Rw: ΚΟΙΝΟΝ 
ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZΑΝ ΕΝ ΦΙΛΛΙΠ  ΠVΘ-IA Herakles stojący w ¾ w prawo, z 
głową w prawo i opiera się na maczudze opartej o ziemię. ANS 
1944.100.16436 37,9 g. 
 

 

 

Π.27. Tracja Filippopolis Karakalla Brąz 41,42g  

Aw: AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym, w zbroi i paludamentum w prawo.Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ 
ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙΛΛΙΠ  ΠVΘ-IA Herakles stojący w ¾ w prawo, z głową 
w prawo i opiera się na maczudze opartej o ziemię.  

Typ zblżlzony do rzeźby Hercules Farnese odkrytego w Termach Karakalli w 
Rzymie – rzymskiej kopii brązu Lizypa. Bibliotheque nationale de France 
Fonds general 1330.

  

Π.28. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n. e. Medaillon AE 39,42 
g Aw. ANTΩNEINOC - AVT K M AVP CEVH, Nagie popiersie tyłem z 
głową  w wieńcu laurowym zwróconą w lewo, nad ramieniem wiszący Egis. 
Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ A −ΛΕZΑΝΔΡΙΑ ΕΝ ΦΙΛ / ΛΙΠΠΟΠΟ  ΠV-ΘIA 
Apollo z płaszczem na ramieniu i łuk (wrzeciono?) w lewej ręce, w prawej 
patera nad stojącym na ziemi trójnogu z oplecioną wężem nogą. Varbanov, 
GIC 1473 Gorny & Mosch A.164 L.289. 

  

Π.28a. Tracja. Filippopolis. Karakalla, 198-217. Medalion (Brązowy, 42 
mm, 34,89 g, 1 godz.), 215. AYT KAI M AYP CEY ANTΩNEINOC AYΓ 
Laureat, udrapowany i odziany w pancerz popiersie Karakalli po prawej 
stronie. ks. KOINON ΘPAKΩN AΛEZANΔΡ ΠYΘIA ΦΙ Apollo stojący z 
przodu, głową w prawo, w lewej ręce trzymający łuk; u jego stóp w lewo, 
kołczan. Varbanov, Philippopolis, -, por. XV.1.2.2 (popiersie widziane od 
tyłu). Leu Numismatik Web Auction 17 Lot 1594. 

  

Π.29.Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 Medalion 198-217 r. n.e. 41.5 
mm., 35.91g. Aw: AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC Popiersie cesarza 
w wieńcu laurowym i zbroi w prawo. Rw.  ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ − 
ΑΛΕZΑΝΔΡΙΑ ΕΝ /  ΦΙΛΛΙΠΠΟΠΟ  ΠV-ΘIA Stojąca w prawo Atena w 
hełmie attyckim trzyma Nike na globie i dzidę ; z tyłu tarcza i z ;przodu  
ołtarz z ogniem..SNG Cop. -. BMC -. Varbanov -.prawdopodobnie 
niepublikowana. Naville Numizmatic Live Auk. 20 Lot.188. 

 

Π.30. Tracja Fiilippopolis Karakalla 198-217 r. n.e. Medalion z brązu 40-42mm 
36,06g 214 n.e. Aw:  AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza 
w wieńcu laurowym, w zbroi i paludamentum w prawo. Rw. KOINON ΘPAKΩN 
- AΛEZAN ΠVΘIA EN / ΦIΛIΠ (w odcinku) Naga postać Apolla, w wieńcu 
laurowym na lewym ramieniu trzyma zwisającą luźno pelerynę; ponad 
ramieniem widoczny łuk, najwyższa połowa jego łuku pojawiającego się ponad 
jego lewym ramieniem, w prawej wyciągniętej ręce trzyma paterę nad 
trójnogiem stojącym na ziemi z wężem splecionym wokół środkowej nogi 
trójnogu i z opuszczoną ponad misą głowę ponad miską.  Być może 
niepublikowany. Varbanov -, Gemini, LLC A. IV L. 445 

 

    
Π.31. Tracja Filippopolis Karakalla (197 - 217) Brąz dla upamiętnienia 
Igrzysk Iso-Pytyjskich, 215 r. n. e. 
Aw: AVT K M AVP CEVH - ANTΩNEINOC. Popiersie cesarza w ieńcu 
laurowym w prawo. Rw. …ΝОΝ АΛΕZΑΝΔΡΙΑ ЕN /  ФІΛІППО ΠΥ-ΘΙΑ 
Helios w promienistej koronie, prawa ręka uniesiona na powitanie 
Varbanov ІІІ 1308 http://nd-philippopol.com 



 

 

Π.32.Tracja, Filippopolis  Karacalla Æ 31mm 14.36g  AD 214 Laureate 
bust r. Rv. Helios advancing l. raising hand, ΠVΘIA to l. CNG Auc.344 Lot 
271. 

 

Π.33.Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n.e.  AE 16,48 g. 
Aw: AUT K M AVR CEVH ANTWNEINOS Büste mit Lorbeerkranz r.  
Rw: KOINON ΘPAKΩN AΛEZANΔPIA /  EN ΦIΛI / ΠΠОПО ΠV-ΘI-A  
Stojący na wprost Asklepios z laską oplecioną wężem Varbanov - (Vgl. 
1332 mit anderer Reverslegende) Gorny & Mosch A.134 L.1866. 

 

Π.34. Tracja Filippopolis Karakalla 197-217 Wielki brąz  

Aw: AVT K M AVP CEV - ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo.  

Rw: KOINON ΘPAKΩN AΛEZANΔPIA EN ΦIΛIΠ ΠV-ΘI-A  Naga postać 
Dionizosa w lewo, trzyma w opuszczonej prawej ręce gałązkę winnej 
latorośli (kantaros) a w lewej thyrsos 17,97 g. Varbanov III, 167, 1454 

 

Π.35. Tracja Filippopolis Karakalla 211-217 Brąz prowincjonalny 16,96g 
na Igrzyska Pytyjskie 214 r. n. e.n. Aw: AVT K M AVP CEVH - 
ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo  
Rw: KOINON ΘPAKΩN A-ΛEZANΔPIA EN /  ΦIΛIΠΠO ΠV-Θ-IA  Naga 
postać Dionizosa na wprost z kantarosem i Tyrsosem, głowa skierowana w 
lewo; przed nim siedzi pantera z uniesioną łapą. Varbanov 1462/1467 
var Auktionshaus H. D. Rauch Sammer Auktion 2009 L.973. 

 

II.35a. Tracja, Filippopolis,  Karakalla, 211 - 217 n.e.  Duży brąz ø 31 mm 
(17,02 g). Aw.: ΑΥ Κ Μ ΑΥΡ ΣΕΥΗ ΑΝΤΩ-ΝΕΙΝΟΣ ΑΥΓ, popiersie w 
laurach r. Rev.: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙ ΕΝ ΦΙ/ΛΙΠΠΟΠΟ / ΠΥ-
Θ/Ι/Α, Dionizos z kijem tyrsowym l. stojąc, z opuszczonym R. nalewając 
wino z kantharosa na leżącą na ziemi panterę. Varbanov, GIC 1453 (var.); 
Varbanov, Philippopolis XV.26.3.1.1 Gorny & Mosch A282 Lot 348.7

 

Π.36. Tracja Filippopolis Karakalla (197 - 217) Brąz  
Aw.: AVT K M AVP CEVH - ANTΩNEINO-C, Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo  
Rw: KOINON ΘPAKΩN AΛEZANΔPIA ΠVΘIA / EN ΦIΛI-ΠΠO-ΛI Naga 
postać Apolla z paterą w prawej ręce na ramiona i narzuconą na ramie 
szatą na wprost z głową zwróconą w lewo; przed nim przystrojony  
girlandami, ołtarz z płonącym ogniem.  
BMC - . SNG Cop. - . Muschmoff - .15,70g 32 mm Numismatik Lanz 
München Auk. 112 Lot. 677

 

Π.37. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 n. Chr. AE Medaillon 
36,32g Aw: AVT K M AVP CEVH – ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza od 
tyłu z głową w diademie zwróconą w lewo, na ramieniu Egis.  
Rw: KOINON ΘPAKΩ-N A-ΛEZANΔPIA EN ΦIΛ-I / ΠΠOΠO, Stojący na 
wprost Sarapis z kantharosem na głowie; Prawa ręka uniesiona, w lewej 
trzyma berło; po bokach  ΠVΘI-A. Varbanov -  Gorny & Mosch A. 138 L. 
1664 



 

 

Π.38. Tracja. Filipopolis. Karakalla (197-217 n.e.). medalion z brązu.  
Aw.: Popiersie z wieńcem laurowym, paludamentem i zbroją po prawej stronie. 
Rev: Nadzy Herakles w lwiej skórze wsparty na maczudze umieszczonej na skale, 
stojący po prawej, prawa ręka z jabłkami Hesperydów na grzbiecie. 43mm 53,10 g.

 

 
Π.38a. Tracja Filippopolis Karakalla Brąz Aw: AVT K M AVP CEVH - 
ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo.  Rw: 
KOINON ΘPA AΛE-ZAN  ΠVΘIA EN ΦI naga postać Apollona stojąca w 
¾ prawo, oparta lewą ręką o kolumnę; przy niej łuk i gorytos. Varbanov 
1397 14,04g 30mm Solidus Numismatic Auk.8 Lot.168

  

Π.39. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 n.e. Brąz 15.98g 29.9mm 
Aw: AVT K M AVP [CEV] – ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo. 
Rw:  KOINON ΘPAKΩN AΛEZANΔPIA EN ΦIΛI-ΠΠO (po bokach) ΠV-
ΘI-A Hermes stojący na wprost , głowa skierowana w lewo, trzyma 
torebkę(?) i kaduceusz. 
Ruth Elizabeth White Fund with the assistance of Ben Lee Damsky 
2009.110.121 Yale University Art Gallery’s. Mionnet supp. II, pg. 469, 
1578 var.

 

Π.40. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 n.e. AE 30 Braz 16.97g Aw: 
AVT K M AVP CEVH ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w wieńcu laurowym 
w prawo.  
Rw. KOINON ΘPAKΩN AΛEZANΔPIA EN ΦΙΛΙΠΠΟΠ/ ΠVΘ-I-A Nagi 
Hermes? stoi zwrócony w lewą stronę, trzyma kaduceusz?  
w prawej, chlamys przełożona na lewym ramieniu. Varbanov –, 
Coinprojekt.com 

 

Π.41. Tracja Filippopolis Karakalla 43 mm  
Aw: Popiersie w wieńcu laurowym w pancerzu i  w płaszczu 
(paludamentum).  AVT K M AVP CEYH  ANTΩNEINOC Rev. Apollo 
stojący w prawo, trzymający łuk i kołczan, KOINON ΘPAKΩN AΛEZANΔP 
ΠVΘIA ΦΙ 37g 43mm SNG Vol: XII  Hunterian Museum 
ID: SNGuk_1201_0821. Varbanov -; BMC -. Zob. Roma Numismatics Ltd. E-
Sale 61 Lot 510. 

 

Π.42. Tracja, Filippopolis, Karacalla, AE 42. Aw.:  AYT KM AYR CEY 
ANTWNEINOC, Popiersie cesarza w wieńcu laurowym, udrapowane i w 
pancerzu w prawo.  Rew.: KOINON ΘPAKΩN AΛEZAN EN ΦΙΛΙΠΠΟ  
ΠVΘ-I-A, Atena w hełmie, stojąca w ¾ w prawo, z tarczą u boku, 
trzymająca jabłko w kierunku węża owiniętego wokół drzewa po prawej 
stronie, mały ołtarz u stóp. Sprzedaż Ermitażu 489; Naville 20, 188 



 

Seria typu „ΠVΘΙΑ” emisji z przedstawieniem cesarza i bóstwa:

 

Π.43. Tracja  Filippopolis. Karakalla. Æ (24 mm, 9,36 g,). Emisja dot. 
igrzysk pytyjskich; wWybity  214/5 rne. Promieniste popiersie w prawo, 
lekka draperia Rw. KOINON  ΘPAKΩN ΠVΘIA, zawoalowane i 
udrapowane popiersie Tyche w prawo, w koronie ściennej. Varbanov 
1499. CNG 433 Lot 194. 

 

Π.44. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n. e. Wielki brąz 37,03g 
Aw.:  AVT K M AVP CEV — ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym, w zbroi i paludamentum w prawo. Rw:  KOINON ΘΡAKON 
AΛEZANΔΡIA EN / ΦIΛIΠΠOΠO / ΛI ΠΥΘIA, Hygeia z lewej, karmi węża, 
naprzeciwko. Asklepios z prawej z laską owiniętą wężem; w środku 
Telesforos Varbanov, GIC III 1474. 

Seria emisji typu „ΠVΘΙΑ” z przedstawieniem cesarza: 

 

Π.45. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n.e. AE42 Medallion 
emisja z 214 r.n.e. Aw: AVT K M AVP CEV – ANTΩNEINOC Popiersie 
cesarza w wieńcu laurowym w zbroi i paludaqmentum. 
Rw: KOINON ΘΡAKΩN AΛEZAN ΠVΘIA EN ΦIΛIΠΠ,  Cesarz 
Karakalla w koronie radialnej stoi na wprost z głową skierowaną w 
lewo, trzyma lewą ręką berło, a prawą uniesioną przytrzymuje statuetkę 
Nike z wieńcem. Moushmov 5335 Regional Museum Plovdiv 22.92g 
33mm Tantalus SN 110517 Moushmov 5337 Varbanov 1466 

 

Π.46. Tracja Filippopolis Karakalla AE 33 mm Aw: AVT M AVR 
CEVH ANTΩΝΕΙΝΟC  Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w 
prawo Rw: KOINON ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZANΔΡ. ΕΝ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟ ΠV-
I ΘΙ-A Cesarz stoi na wprost z głową skierowaną w lewo, trzyma 
lewą berło a prawą uniesioną paterę nad ołtarzem z płonącym 
ogniem.The Ancient Stadium of Philippopolis

.  

Π.47.Tracja Filippopolis Karakalla 198-217r. n.e.  Æ Medallion 42mm, 
40.21 g wybita w  214 r. n.e. Aw: AVT K M AVP CEVH – 
ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo.  
Rw.:  KOINON ΘPAKΩN AΛEZAN ΠVΘIA / EN ΦΙΛΙΠΠ. Rw: 
Karakala stojący w ¾ w lewo; trzyma berło i składa ofiarę na ołtarzu 
przed statuetką Apolla; za nim wieńcząca go Nike. CNG 69, Lot: 944 
Varbanov 1247. 

 

Π.48. Philippopolis Karakalla (198-217) Medalion Ae. Upamiętnienie 
Igrzysk Pytyjskich. 
Avt K M AVP CEVH ANTÎ©NEINOC. Bohaterskie popiersie w wiecu 
laurowym, w egidzie, widziane od tyłu. 
Rs. KOINON ΘPAKÎON ΑΛΕΖΑΝ ΠΥΘΙΑ ΕΝ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟ Karakalla 
stojący po lewej, trzymający włócznię i składający ofiarę nad ołtarzem 
po lewej stronie; po lewej stronie na cokole posąg Apolla; po prawej, 
wieńcząc Nike, stojącą po lewej, trzymającą liść palmy. Numismatic 
Naumann A.60 L.291. 



 

 

Π.49. Tracja Filippopolis Karakalla Æ Medallion 42mm 40.14g Aw: 
AVT M AVR CEVHPOC ANTΩΝΕΙΝΟC AVΓ Popiersie cesarza w lewo 
w wieńcu laurowym, pancerzu i paludamentum Rw: KOINON ΘΡΑΚ 
ΑΛΕZ  ΠVΘΙA ΕΝ ΦΙ. Karakalli stoi w prawo  w mundurze wojskowym, 
trzymając włócznię opartą o ziemię; prawą ręką trzyma parazonium; 
lewą stopą oparł na pokonanym i związanym barbarzyńcy. Varbanov 
1258 var. CNG Auk. 67 Lot: 1089.

 

Π.50.  Tracja,  Filippopolis, Karakalla (196-217). Medalion AE (40-42 mm, 
35,26 g), Philippopolis, Tracja. Uderzony z okazji Igrzysk Pytyjskich na 
cześć Aleksandra Wielkiego. Aw.:  AVT KM AVP CEVH ANTΩNEINOC, 
Heroiczne popiersie Karakall w wieńcu laurowym w lewo, widziany od tyłu, 
noszący egidę. KOINON ΘPAKΩN AΛEZAN ΠYΘI / A EN ΦIΛIΠ / Π-O (w 
egzekucji), Karakalla na koniu skacze w prawo, wbijając włócznię w 
poległego wroga w czapce frygijskiej. Varbanov  1421; BMC-; SNG-
; Mouchmov 5334. Auctiones GmbH  eAuc. 56 Lot 62

 
 

Π.51. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n.e.  
AE Medaillon (37,07 g.), Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑVΡ ΣΕΥ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, 
Popiersie cesarza w pancerzu i paludamentum, w wieńcu laurowym na 
głowie – w lewo. Rw: ΚΟΙΝΟΝ ΘΡΑΚ ΑΛΕZ ΕΝ ΦΙΛΙ / ΠΠΟΠΟΛΙ/.ΩΝ, 
Karakalla na koniu w prawo z berłem i uniesioną w geście powitania 
ręką, pod kopytami konia pokonany barbarzyńca symbolizujący 
zwycięstwo. Varbanov, GIC - (vgl. 1410, Vs. stgl. G&M Auk. 186 L.1560 

 

Π.52. Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n.e. AE Medaillon 
46,45g. Aw: ANTΩNEINOC - AVT K M AVP CEVH, Popiersie cesarza 
od tyłu z głową w diademie zwróconą w lewo, na ramieniu Egis.   
Rw.: KOINON ΘΡΑΚΩΝ ΑΛΕZANΔΡIA EN ΦΙΛΙΠ - ΠΟΠΟΛΙ ΠV-ΘI-
A Karakalla na koniu w prawo z berłem i uniesioną w geście powitania 
ręką. Varbanov 1313 Gorny & Mosch Auk.146 L. 307. 

Seria emisji bez określenia ΠΥΘΙΑ z przedstawieniem nawiązującym do pobytu cesarza: 

 

    
Π.53.Tracja Filippopolis Karakalla 211 - 217 r. n.e. AE 16,98g  
Aw:  AVT K M AVP CEV – ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w koronie 
radialnej w prawo. 
Rw:  Φ−ΙΛ−Ι−ΠΠΟΠΟ / ΛΕΙΤΩΝ, Cesarz w todze stoi w lewo przed 
kolumną z figurą kultową Apollona Kendrizosa, trzyma paterę nad 
trójnogiem Kapłan prowadzi byka w ofierze całopalnej i zamierza się do 
ciosu uniesionym toporem z podwójnym ostrzem Varbanov, GIC III, 1552 
Gorny & Mosch A.237 L. 1644 

  

Π.54. Tracja Filippopolis Karakalla 198-217 Tetrassarion (Brąz, 29mm 
18.23g) 209-211. AΥT K M AΥΡ ANTΩNEINOC Laureate head of 
Karakalla to right. Rev. ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN Cesarz z potrójną brodą 
(Septimiusz Sever?) w stroju wojskowym stoi na wprost z głową w 
wieńcu laurowym skierowaną w lewo; na wyciągniętej prawejdłoni dłoni 
trzyma globus w lewej włócznię, berło oparte o ziemię. Varbanov 1554 
Obolos (by Nomos) Vebauktion 2 Lot. 345 



 

Emisja typu „ΠYΘΙΑ” z napisem komemoratywnym w wieńcu laurowym: 

 

 
Π.55.Tracja, Filippopolis, Karakala  Brąz 16,97g 31mm  
Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑVΡ CEVH ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym na głowie – w lewo.  
Rw: ΚΟΙ-ΝΟΝ ΘΡ-ΑΚΩN  ΑΛΕ-ZAΝΔΡIA EN  ΦΙΛΙΠ-ΠΟΠΟΛI 
ΠVΘIA w siedmiu wierszach; całość w wieńcu laurowym. BMC - . SNG 

Cop. - . Muschmoff - . Varbanov 1306 Lanz A.120 L. 418 

 

Π.56.Tracja, Filippopolis, Karakala,  Brąz 198-217 AE 31m  
Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑVΡ CEVH ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym na głowie – w lewo . 
Rw: ΚΟΙ-ΝΟΝ ΘΡΑ-ΚΩN  ΑΛΕ-ZAΝΔΡIA ΠVΘIA EN  ΦΙΛΙΠΠΟ-
ΠΟΛI  w siedmiu wierszach; całość w wieńcu laurowym 
Rew.:Inskrypcja w siedmiu liniach; całość w wieńcu laurowym. 
2944 SNG COP. -. BMC -, Varbanov 1416  Gerhard Hirsch  A. 284 L.

Emisje typu „ΠVΘΙΑ” za cesarza Heliogabala: 

Seria emisji z przedstawieniem świątyni Apollona: 

 

Π.57.Tracja Filippopolis Heliogabal 218 – 222 r. n.e. Wielki brąz Aw: 
AVT K M AVPHΛ - ANTΩNEINOC CEB. Popiersie cesarza w prawo, w 
pancerzu i paludamentum, z koroną radiata na głowie. Rw: 
KENDPEICEIA ΠVΘIA EN ΦΙΛΙΠ / ΠΟΠΟΛI NEΩ / KOPΩ. Świątynia 
Apollona Kendrisosa  przedstawiona  ¾ w prawo, z ośmioma korynckimi 
kolumnami na frontonie 24,09g Lanz A.155 L.614. 

 

Π.58.Tracja, Filippopolis, Heliogabal 218-222 Hexassarion lub AE 
Medallion 35mm 25.56g emisja dlla uczczenia Pytyjskich Igrzysk  w 219 
r. n.e. Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛΙΟC ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC CΕΒ Popiersie cesarza 
w prawo, w pancerzu i paludamentum, z koroną radiata na głowie  
 Rw.:. ΚΕΝΔΡΕΙCΕΙΑ ΠΥΘΙΑ ΕΝ ΦΙΛΙΠΠΟ / ΠΟΛΙ ΝΕΩ / ΚΟΡΩ 
Fronton Ośmiostykowej świątyni Apolla Kendrisos; w przyczułku tarcza, 
Varbanov 1667  (lub Varbanov 1446 ) Mionnet 1630 Obolos 4-L.700 

 

Π.59. Tracja Filippopolis Heliogabal 218-222 n.e. Æ Medalion (36 mm, 
21,67 g, 2 godz.). Zawody pytyjskie Kendreiseia. Aw.: Udrapowane i 
opancerzone popiersie   cesarza w koronie radialnej w prawo. Rw.: 
KENΔPEICEIA ΠYΘIA EN ΦIΛΛΙΠΟ, ΠΟΛΙ (NE)ΩKO/PΩ w dwóch 
rzędach w egzerdze, ośmiostylowa świątynia z bocznym gankiem z 
kolumnadą, po prawej, widziana w perspektywie; tarcza nad włócznią w 
przyczółku. por. Mouchmov, Philippopolis 469 (dla typu); Varbanov 
1662; Klose & Stumpf –; CNG 96, seria 642 var. (świątynia po lewej). CNG 
Auk. 97 Lot 4

Seria emisji typu „ΠVΘΙΑ” z przedstawieniem stołu nagrodowego i koszem igrzyskowym:

 

Π.60.Tracja Filippopolis Heliogagal 218-222 Hexassarion lub AE Medallion  
31.22 g 34 mm 36mm emisja dlla uczczenia Igrzysk  Pytyjskich w 219 r. n.e.   
Aw.: AΥT K M AΥΡHΛIOC ANTΩNEINOC CEB Popiersie cesarza w prawo, 
w pancerzu i paludamentum, z koroną radiata na głowie. Rw.: 
KENΔΡEICEIA ΠΥΘIA EN ΦIΛIΠΠO / ΠOΛI NEΩ / KOΡΩ Stół z nogami 
zakończonymi lwimi łapami; na nim klosz nagrodowy z  pięcioma kulami 
(jabłkami); poniżej pod stołem amfora z zatkniętymi dwoma gałązkami palm. 
Varbanov 1654. 
 



 

Seria emisji typu „ΠVΘΙΑ” z przedstawieniem  kosza igrzyskowego:

 
    

Π.61. Tracja,  Filippopolis Heliogabal 218 – 222 Brąz  
Aw:. AΥT K M AΥΡ ANTΩNEINOC CEB Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo. Rw:  ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN NEΩ / KOΡΩN. Kosz 
igrzyskowy z napisem ΠΥΘIA z dwoma gałązkami palmy. BMC 44 18,02g 
Lanz A.109 L.683. 

Seria emisji bez określenia ΠΥΘΙΑ z przedstawieniem nawiązującym do igrzysk i nadanym miastu tytyłem Neokoron:

 
    

    
Π.62. Tracja Filippoopolis Heliogabal 218-222 Brązowy medallion 35.33g. 
Aw:  AΥT K M AΥΡHΛ – ANTΩNEINOC CEB Popiersie cesarza w ¾ 
skierowany w lewo, w pancerzu i i wieńcu laurowym 
Rw:  MHTΡOΠOΛEΩC ΦIΛIΠΠOΠOΛE / ΩC NEΩKO / ΡOΥ Scena 
losowania. Stojące trzy nagie postacie atletów; środkowy sięga ręką po los? 
do amfory ustawionej na ziemi z lewej jego strony; postacie z lewej i prawej 
strony skierowane na wprost; prawa postać unosi rękę z losem w geście 
zadowolenia, a lewa postać opuszczona ręką trzyma  ksystron? SNG Cop. 784 
(ten aw.. ale rw. z Heracles w lewo). Varbanov 1739 . The New York Sale Auk. 
XIV Lot 155. 

 

Π.63. Tracja,  Filippopolis, Heliogabal 218-222 r. n.e. Brąz 38,34g  
Aw: AΥT K M AΥΡHΛ – ANTΩNEINOC CEB Popiersie cesarza w ¾ 
skierowany w lewo, w pancerzu i i wieńcu laurowym Rw:  MHTΡOΠOΛEΩC 
ΦIΛIΠΠOΠOΛE / ΩC NEΩKO / ΡOΥ Scena losowania? lub namaszczania 
olejem? Stojące trzy nagie postacie atletów; środkowy sięga ręką do amfory 
postawionej na ziemi z prawej jego strony; postacie z lewej i prawej strony 
skierowane do środka unoszą rękę. Bibliotheque nationale de France L 353. 

 

Π.64. Tracja. Philippopolis, Heliogabal, AE18  Aw.: AΥT K M AΥΡHΛ – 
ANTΩNEINOC, głowa laureata w prawo z lekką draperią na lewym 
ramieniu. Rew.: ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩC ΝΕΩΚΟ-ΡWN, atleta, nagi, stojący w 
lewo, trzymający gałązkę palmową i sięgający do olejowej amfory. 
Varbanov 1758; Moushmov 5400. 

 

Π.65. Tracja Filippopolis heliogabal 218-222 r. n.e. Brąz 24mm, 8.70 g  
Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC Popiersie cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo.Rw: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕ /ΩC Ν / 
ΕΩKOPΩ / ΡΟΥ  Moushmov 5404 Varbanov 1712 Numismatic Lanz 
München Auk. 109 Lot. 683

 

Π.66. Tracja Filippopolis Heliogabal Æ 30 mm 219 ne AYT KM AYP 
ANTΩNEINOC, laureat, udrapowane i opancerzone popiersie w lewo, 
trzymające włócznię i okrągłą tarczę ozdobioną głową Meduzy / 
MHTPOΠΟΛEΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛEΩC, dwóch nagich bokserów 
walczących: jeden stoi w prawo uderzając lewą pięścią, która jest 
blokowana obiema ręce przeciwnika stojącego po lewej 
stronie; NEOKOPOW w dwóch liniach w odcięciu. Nieopublikowana 
wersja typ, dla obv. por. I. Varbanov, The Coinage of Philippopolis II, 
Burgas 2019, XVII.39.1 Roma Numismatics Ltd. E-Sale 86 Lot 738 



 

 

    
Π.67. Tracja, Filippopolis, Heliogagal 218 - 222 r. n.e. Mały brąz  
Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC Głowa cesarza w wieńcu laurowym w 
prawo Rw: ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕITΩΝ ΝΕΩΚΟ  / ΡΟΥ Nagi atleta rzuca 
oszczepem Varbanov 1769, Muschmov 518 3,56g Heidelberg Münzhandlung 
A.64 L.1822 

 

Π.68. Tracja Filippopolis Heliogabal 218-222 r. n.e. Brąz 16,81g 32 mm. 
Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC Popiersie cesarza od tyłu z głową w  
wieńcu laurowym skierowaną w lewo, ubrany w pancerz i paludamentum, na 
ramieniu tarcza  z głową Gorgony;  
w ręku włócznia.  
Rw.: ΜΗΤΡΟΠΟΛ-ΕΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩC ΝΕ / ΩΚΟ / Ρ-ΟΥ Naga 
postać atlety na wprost z dyskiem w lewej i oszczepem w prawej (zawodnik 
pentatlonu). BMC - . SNG Cop. - , Varbanov -, Numismatik Lanz München 
Auk. 117 Lot.999

 

Π.69. Tracja,  Filippopolis, Heliogabal 218-222. Tetrassarion Brąz 28mm 
19.36 g Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC Popiersie cesarza w ¾ w lewo 
w zbroi i paludamentum z włócznią i tarczą na ramieniu oraz z wieńcem 
laurowym na głowie Rw: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩC ΝΕΩΚΟ 
/ Ρ-ΟΥ naga postać sportowca w ¾ w lewo z głową skierowaną w prawo 
trzyma w lewej ręce gałązkę palmową a w prawej uniesionej wieniec 
Varbarov 1690. 

 

Π.70.Tracja Filippopolis Heliogabal 218-222 r. n.e. Brąz 16,78g  

Aw.: AYT K M AYPH Popiersie cesarza w wieńcu laurowym, w zbroi i 
drapowanym paludamentum w prawo.  

Rw: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩC ΝΕΩΚΟ /ΡΟΥ Naga postać 
atlety na wprost z głową skierowana w prawo, trzyma gałązkę palmową i 
uniesioną ręką wieniec laurowy. Varbanov 1474 Gorny & Mosch Giessener 
Münzhandlung Auk. 138 Lot. 1665. 

 

Π.71. Tracja Filippopolis Heliogagal Brąz  
Aw. : ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC Głowa cesarza w wieńcu laurowym w 
prawo. Rw : ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN NEΩKOPΩN Atleta w ¾ w lewo, z głową 
skierowaną w lewo, trzyma w lewej ręce gałązke palmy a w prawej uniesionej 
wieniec. 5.02g 20mm Varbanov 1764-5 Pecumen A.43 L.559

 

Π.72. Tracja, Filippopolis, Heliogabal 218-222 Brąz  
Aw.: AYT K M AYPH Popiersie cesarza w wieńcu laurowym, w zbori 
i drapowanym paludamentum w prawo Rw.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩC 
ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩC ΝΕΩ ΚΟ-Ρ- ΟΥ Naga postać atlety stająca na wprost 
z głową skierowana w prawo wieńczy prawą ręką głowę a w lewej trzyma 
gałązkę palmową. BMC -. SNG Cop. -. Vgl. Klose-Stumpf, Sport-Spiele-
Sieg, S. 93, 172 var. 17,91g Nimismatic Lanz  Auk. 97 Lot. 812 

 

    
Π.73. Tracja Filippopolis Heliogabal 218-222 Brąz  
218-222. Aw: AΥT K M AΥΡH ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w 
wieńcu laurowym, w zbori i drapowanym paludamentum w prawo Rw: 
ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN  NEΩKO / ΡOΥ, Nagi atleta (skoczek?, bokser?) 
w ¾ w prawo z uniesionymi w walce ramionami w lewej ręce halter lub 
owinięta rzemieniem dłoń. 4,91g 18mm Varbanov 1511, 57460 
Münzhandlung Ritter GmbH  



 

 

Π.74. Tracja, Filippopolis, Heliogabal 218-222 r, n.e. brąz 218-222 r. n.e.  
Æ 18mm 3.30g. Aw.: AΥT K M AΥΡH ANTΩNEINO Głowa cesarza w wieńcu 
laurowym w prawo. Rw: ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN  NEΩKO / Ρ-OΥ Naga postać 
atlety na wprost z głową skierowaną w lewo z gałązką palmy,  wkładający na 
głowę wieniec (diadumenos) Varbanov 1763 Naville Numismatics Live Auk. 
20 Lot. 190.

 

Π.75. Tracja. Filippopolis. Heliogabal, 218-222. Pentassarion (brąz, 31 mm, 
17,27 g, 7 godz.). AYT KM AYP ANTΩNEINOC Popiersie Heliogabala w wieńcu 
laurowym Laureat, udrapowany i w pancerzu w lewą stronę, trzymającego 
włócznię i tarczę. Wielebny MHTPOΠΟΛEΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛEΩC NE-ΩKO-
POY Nagi sportowiec stojący z przodu, trzymający laskę w prawej ręce i dysk w 
lewej. BMC -. SNG Copenhagen , - Varbanov -. Leu Numismatik Web Auction 9 
Lot 657. 

 

Π.76. Tracja Filippopolis Heliogabal 218-222 r. n.e. Medalion AE 40mm Aw.: 
AΥT K M AΥΡH ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w ¾ skierowany w lewo, w 
pancerzu i i wieńcu laurowym  
Rw.:  MHTΡOΠOΛEΩC ΦIΛIΠ-ΠOΠOΛEΩC  NEΩKO / Ρ-OΥ W ¾ 
skierowana w lewą stroną naga postać Aresa lub hoplity w hełmie, z tarczą na 
lewej ręce, w prawej uniesionej trzyma posążek Nike z wieńcem. W  Bollafii 
Auk. 24 Lot. 276

 

Π.77. Tracja Filippopolis Heliogagal 218 - 222 r. n.e. Brąz  AE 20,43g  
Aw.: AΥT K M AΥΡH ANTΩNEINOC, Popiersie cesarza  
w pancerzu z wieńcem na głowie w prawo. Rw.: MHTΡOΠOΛEΩC 
ΦIΛIΠΠOΠOΛEΩC NEΩKO / Ρ-OΥ, W ¾ skierowana w lewą stroną 
naga postać Aresa lub hoplity, z tarczą na lewej ręce. Varbanov, GIC III 
1703 

  

 Π.78. Tracja Filippopolis  Heliogabal 218 – 222 Brąz. Aw: AΥT K M AΥΡH 
ANTΩNEINOC, Głowa cesarza w wieńcu laurowym w prawo Rw: 
MHTΡOΠOΛE-ΩC ΦI-ΛIΠΠOΠOΛE / ΩC NEΩKO / POU Dwie nagie 
postacie, hełmach (może Dioskurowie) naprzeciw siebie podają sobie dłonie, 
lewa z lancą w lewej ręce i chlamyda na ramieniu, postać z prawej z tarczą na 
lewym ramieniu. (Dioskurowie?, ,może uczestnicy hoplitodromos? ) BMC -. 
SNG Cop. -. Muschmoff 5405 und Taf. XXXII, 7 Numismatik Lanz Auk. 106 Lot. 
593 Motyw rewersu powtórzony z emisji Antonina Piusa. 

 

Π.79. Tracja Filippopolis Heliogabal Æ 29 mm 16,01 gr Aw.: ΑΥΤ Κ Μ 
ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ Głowa Heliogabala w wieńcu laurowym w prawo  
Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕ ΩΚΟΡ ΟΥ. Cesarz 
stojący po prawej, trzymający włócznię i parazonium, z nogą na jeńcu 
Corpus Nummorum 11070

 Π.80. Tracja Filippopolis Heliogabal Æ 28 mm 13.85 g  

Varbanov, Philippopolis XVII.24.3 

 Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ Głowa Heliogabala w wieńcu laurowym 
w prawo. Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ  
cesarz stojący po lewej, trzymający paterę i berło, zwieńczony Nike stojącą po 
lewej, trzymającą gałązkę palmową. Museum Sofia: 4783 



 

 

Π.81. Tracja Filippopolis Heliogabal Æ 41 mm 36,91 gr 
Varbanov, Philippopolis XVII.11.1 (Hermes) 

Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ϹΕΒ w wieńcu laurowym, udrapowane i 
odziane w kirys popiersie Heliogabala, l., widziane od przodu  

Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ widok z przodu 
świątyni z ośmioma kolumnami, w obrębie których stoi Apollo zwrócony twarzą 
ze strzałą i łukiem; w frontonie tarcza z włócznią.  

   
 

Π.82.  Tracja, Filippopolis Heliogabal 218-222 r. n.e. Brązowy Medalion 
34,09g  Aw: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛIOϹ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ϹΕΒ Popiersie cesarza w 
zbroi na wprost,  głowa w  wieńcu laurowym w lewo  
Rw:  . ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Przedstawienie sceny 
całopalnej przed świątynią Apollona Kendrisosa z widoczną po środku pomiędzy 
8 kolumnami figurą ubóstwionego cesarza, która stała na wzgórzu  ponad 
miastem i jako neokoros była poświęcona Elagabalowi. Przed świątynią cesarz 
stojący z prawej w wojskowym uniformie. Za nim kapłan w todze. Po lewej grupa 
kapłanów  przytrzymuje byka z pochyloną ku dołowi głową a jeden z nich 
uniesioną do góry ręką z toporem zamierza się do ciosu. Na środku pomiędzy obu 
grupami rotundowy ołtarz z girlandami, na min płonące palenisko. 
Varbanov, Philippopolis XVII.6 Gorny & Mosch Giesser Auk.233 Lot.1883. 

 

Π.82a. Heliogabal AE39 z Philippopolis w Tracji. 218-222 n.e. 38,52 mm, 33,32 
g. Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛIOϹ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ϹΕΒ laureat, popiersie drapowane i 
w kirysach lewe. Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ, 
Ośmiokolumnowa świątynia z  posągiem Apolla na cokole, stojąca postać  cesarza  
przed świątynią, składających ofiary na ołtarzu, cztery kapłanów i sług oraz byka 
ofiarnego przed i za nim.  Varbanov 1735 var Gorny & Mosch 2015. 

 

Π.83. Tracja, Filippopolis Heliogabal Brąz Aw:  AV[T K M AVPHΛ - 
ANTΩNEI]NOC CEB. Popiersie cesarza w prawo, w pancerzu 
i paludamentum, z wieńcem laurowym na głowie.   
Rw: MHTΡΟΠΟΛ[ΕΩC ΦΙΛΙΠ]ΠΟΠ[ΟΛΕΩC] NEOKOPO[V]. Cesarz 
Heliogabal  w  todze stoi naprzeciwko Apollona Kendreisosa przed świątynią 
Neokorie. Poniżej znajduje się stół z koszem igrzyskowym z pięcioma jabłkami 
(kulami) w dolnej części stołu amfora z palmami. Varbanov 1700 Moushmov 
5411 Staatliche Museum zu Berlin 18207397. 

    

Π.84. Tracja Filippopolis Heliogabal Æ 39 mm 31,92 gr  
Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ϹΕΒ  
Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ stojący 
cesarz, r., ubrany w togę i trzymający berło oraz stojący Apollo, l., 
trzymający łuk, obaj trzymający małą świątynię z ośmioma kolumnami z 
tarczą w frontonie, nad agonistyczną koroną. Varbanov, Philippopolis -.

Emisje bez określenia ΠΥΘΙΑ,  z nadanym miastu tytułem Neokoron, które tylko pośrednio nawiązują  do odbywających 
się w 218 r. igrzysk pytyjskich (przykłady):  

Π.85. Tracja, Filippopolis Heliogabal  (218-222 r. n .e.)  Æ 43 mm 
Varbanov, Philippopolis XVII.4.2 
Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ϹΕΒ Popiersie Heliogabala w wieńcu 
laurowym, udrapowane i ubrane w kirys z egidą w lewą stronę. 
Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Siedząca Tyche, l., 
trzymająca małą świątynię z ośmioma kolumnami z tarczą w przyczółku i 
rogiem obfitości. Hirsch 263, 24.09.2009, lot 2866.
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 Π.85a. Tracja, Filippopolis Heliogabal  (218-222 r. n .e. Æ 40 mm 
36.60 g Varbanov, Philippopolis XVII.4.1Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ 
ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ϹΕΒ Popiersie Heliogabala w wieńcu laurowym, 
udrapowane i ubrane w kirys z egidą w lewą stronę. 

Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Siedząca 
Tyche, l., trzymająca małą świątynię z ośmioma kolumnami z tarczą w 
przyczółku i berłem. 

 

Π.86. Tracja, Filippopolis Heliogabal  218-222 r. n.e. Moneta grzysk 
pytyjskich wybita w 219 r. n . e. (?) 
Aw: AVT K M AVPHΛ ANTΩNEINOC CEB Popiersie Heliogabala w koronie 
radialnej w zbori z drapowanym paludamentum w 3/4 w prawo; na lewym 
ramieniu egida. Rw. METPOΠΟΛΕΩC ΦIΛIΠΠOΠOΛΕΩC NEΩKOPO / Y 
Naga postać Heliosa w koronie radialnej i luźno powiewającym płaszczu, 
trzymając bicz w lewej ręce a w prawej wodze, powozi kwadrygą na górę z 
posągiem na szczycie przed końmi; na zboczu z prawej półleżąca męska postać  
trzymającego róg obfitości i mniejszą figurę (kobiecą?) Varbanov -. Moushmov 
-. BMC -, SNG Copenhagen - Heritage Auktions 10-12.IV.2014 Lot. 23807. 
Może posąg na szczycie symbolizuje tzw. ołtarz z posągiem Taraxipposa stojący 
obok hipodromu tzw. straszący konie lub nyssa – słup wokół którego 
następował nawrót.

 

 
Π.87. Tracja, Filippopolis Heliogabal 218-222 r. n.e. Tetrassarion Brąz 
17.40g 28mm Aw:  AΥT K M AΥΡH ANTΩNEINOC Popiersie cesarza w 
pancerzu i paludamentum,  wieńcy laurowym na głowie w lewo. Rw:  
MHTΡOΠOΛEΩC ΦIΛIΠΠOΠOΛEΩC / NEΩ KO-Ρ-O-Υ Naga postać Apolla 
z głową skierowaną w prawo; lewą ręką przytrzymującego lirę na trójnogu z 
oplecionym wężem a prawą uniesioną do głowy. Varbanov 1702. Nomos Auk. 
9 Lot. 
 

 

Π.88. Tracja Filippopolis. Heliogabal, 218-222. Medalion (brąz, 42 
mm, 33,54 g), 219. ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC CΕΒ Popiersie 
Heliogabala w wieńcu laurowym w pancerzu w prawo, noszące egidę 
na lewym ramieniu; kirys ozdobiony gorgoneionem. Rew.: 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩC ΝΕΩ/ΚΟΡΟΥ Herakles 
stojący na wprost z głową w lewo, prawą ręką opartą na maczudze 
ustawionej na ziemi i trzymający jabłka Hesperydów w lewej; lwia 
skóra owinięta na jego lewym ramieniu. Varbanov, Philippopolis, 
XVII.9.2. Leu Numismatik Auk.19 Lot 2047.  

 

Π.89. Tracja. Filippopolis, Heliogabal,  Æ 29 mm 16,20 gr 
Varbanov, Philippopolis XVII.15.1.3 
Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ Popiersie Heliogabala laureat, 
udrapowane i odziane w pancerz, l., widziane od tyłu, 
trzymającego włócznię i zdobioną tarczę. Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ 
ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Asklepios stojący, zwrócony 
twarzą do przodu, głowa po prawej stronie, wsparty na wężowej 
lasce. Corpus Nummorum 1035. 

 

Π.90. Tracja. Filippopolis, Heliogabal, Æ  
31 mm 16.56 g Varbanov, Philippopolis XVII.15.1.2 Aw.: ΑΥΤ Κ Μ 
ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ Popiersie Heliogabala w wieńcu 
laurowym, udrapowane i odziane w kirys, r.,   

Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ 
Asklepios stojący, zwrócony twarzą do przodu, głowa po prawej 
stronie, wsparty na wężowej lasce. 
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Π.91. Tracja, Filippopolis Heliogabal 218-222 r. n.e. Varbanov, 
Philippopolis XVII.33.2 29 mm 17.21 g Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ 
Popiersie Heliogabalaw wieńcu laurowym i kirysie w prawo. 
Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Hygieia 
stojąca zwrócona, głowa r., karmiąca węża z patery CNG EA 252, 23.03. 

2011, lot 254. 

 

Π.92. Tracja, Filippopolis Heliogabal 218-222 r. n.e. Æ 29 mm Varbanov 
1685  Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ Głowa Heliogabalaw wieńcu 
laurowym w prawo. 
Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Hygieia 
stojąca, r., karmiąca węża z patery, twarzą do Asklepiosa stojąca twarzą, 
głowa l., trzymająca laskę węża; między nimi Telesphorus stojący twarzą do 
siebie, ubrany w płaszcz i kaptur.Wildwinds 

 
 

Π.93. Tracja. Filippopolis, Heliogabal, AE18 z 4,50 g. Aw.:AYT KM AYR 
ANTWNINOC, laureat, popiersie udrapowane w prawo. Rew.: 
ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩN ΝΕΩ/ΚΟΡΩN, trójnóg opleciony wężem. Varbanov 
1797 corr. (aw.:  legenda i typ popiersia); Moushmov 5423). 

 

Π.94. Tracja, Filippopolis, Heliogabal Æ 27 mm 17.09 g 
Varbanov, Philippopolis XVII.35.1.2 ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ 
popiersie Heliogabala w wieńcu laurowym kirysie w prawo,  Rew.: 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Nemezis stojący, l., 
trzymający wagę i róg obfitości; do l. u jej stóp koło. CNG 174, Oct. 2007, 
116. 

 

Π.94. Tracja, Filippopolis, Heliogabal  Æ 30 mm 16.72 g 
Varbanov, Philippopolis XVII.36.2 Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗΛ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ  
Głowa Heliogabala w wieńcu laurowym w prawo.Rw.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ 
ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Bóg rzeki leżący po l., wsparty 
ramieniem na urnie, z której wypływa woda i trzymający trzcinę; z tyłu, 
dziób statku lub galery 

 

Π.94. Tracja, Filippopolis, Heliogabal Aw.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗ 
ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ popiersie Heliogabala w wieńcu laurowym, w kirysie i 
udrapowanej szacie, r., widziane od przodu Rw.: Napis w wieniec laurowy:  
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ. 
Varbanov, Philippopolis XVII. 34.2 29.1 g 19 mm.Naumann 65, 6 maja 
2018, lot 302 
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Π.95. Tracja, Filippopolis, Julia Paula (Augusta) Początek 219-koniec 220 
r. Æ 30 mm 15,09 gr Varbanov, Philippopolis XVIII.3 Aw.: ΙΟΥΛ ΚΟΡΝ 
ΠΑΥΛΑ ϹΕΒ Popiersie Julii Pauli diademie i udrapowanej szacie w prawo. 
Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Cesarz w 
stroju wojskowym, stojący l., trzymający odwróconą włócznię i paterę CNG 
158, 14.02.2007,Lot 161. 

 

Π.95. Tracja, Filippopolis, Julia Paula (Augusta) Początek 219-koniec 220 
r. Æ 30 mm 16.72 g Varbanov, Philippopolis XVIII.1. Aw.: ΙΟΥΛ ΚΟΡΝ 
ΠΑΥΛΑ ϹΕΒ Popiersie Julii Pauli diademie i udrapowanej szacie w 
prawo.Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Apollo 
stojący przodem, głowa l., trzymający gałązkę laurową i łuk 

  

Π.96. Tracja, Filippopolis, Julia Paula (Augusta) Początek 219-koniec 220 r. 
Æ 29 mm 15.92 g Varbanov, Philippopolis XVIII.5  Aw.: ΙΟΥΛ ΚΟΡΝ 
ΠΑΥΛΑ ϹΕΒ(Α) Popiersie Julii Pauli diademie i udrapowanej szacie w prawo. 
Rew.: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ Hygieia stojąca 
zwrócona, głowa r., karmiąca węża z patery.  
Leu WA 15, 27.02.2021, lot 1092 

 

 

 Π.97. Tracja, Filippopolis, Julia Paula (Augusta) Początek 219-koniec 
220 r. Æ 29 mm 14.48 g Varbanov, Philippopolis XVIII.7 Aw.: ΙΟΥΛ 
ΚΟΡΝ ΠΑΥΛΑ ϹΕΒ Popiersie Julii Pauli diademie i udrapowanej szacie w 
prawo.  Rew. ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ 
Świątynia z ośmioma kolumnami widziana w perspektywie, r.; w frontonie 
tarcza z włócznią. R. Hoppenssteadt kol. 

 

 Π.97. Tracja, Filippopolis, Julia Paula (Augusta) Początek 219-koniec 
220 r. Æ 14.99 g Varbanov, Philippopolis XVIII.6 Aw.: ΙΟΥΛ ΚΟΡΝ 
ΠΑΥΛΑ ϹΕΒ Popiersie Julii Pauli diademie i udrapowanej szacie w prawo.  
Rew. ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡΟΥ świątynia z 
ośmioma kolumnami; w frontonie tarcza z włócznią. Lanz 112, listopad 
2002, 736 

 

 Π.97. Tracja, Filippopolis, Julia Paula (Augusta) Początek 219-koniec 
220 r. Æ 30 mm 14.80 Varbanov, Philippopolis XVIII.8. Aw.: ΙΟΥΛ ΚΟΡΝ 
ΠΑΥΛΑ ϹΕΒ Popiersie Julii Pauli diademie i udrapowanej szacie w prawo.  
Rew. ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩϹ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩϹ ΝΕΩΚΟΡ Tyche stojąca 
przodem, głowa l., trzymająca ster na kuli ziemskiej i rogu obfitości. kol. 
CGT 

 

 


